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LIETUVIUS BAUS MIRTIMI U2 SABOTAŽUBRITU ARTILERIJA NUTILDĖ JAPONU PATRANKAS SINGAPŪRO SRITYJE*
Japonų lakūnai apšaudė J.A.V. sužeistųjų 

laivą, kai šis plaukė Į Australiją

NACIAI LAIKO VIETOS GYVENTOJUSATSAKOMINGAIS UŽ KELIU SAUGUMĄ
Sušaudys kiekvieną lietuvi, kuris nepraneš 

apie sabotažininkus, parašiutininkus
SINGAPŪRAS, vas. 5 d.— 

Britų artilerija visiškai sunai
kino priešo stebėjimo punktus 
Singapūro srityje, skelbia ofi
cialus britų pranešimas. Britų 
patrankos nutildė japonų pa
trankas ir išardė priešo trans
porto priemones.

Japonų aviacija be sustojimo 
bombarduoja Singapūro sritį, 
bet ji ne visiškai kontroliuoja 
padanges. Britų naikintuvai ne 
tiktai pastojo kelią japonų or
laiviams, bet šiandien vieną jų 
numušė ir du sužeidė.

Japonų lakūnai paskutinėm 
dviem dienom užmušė 63 asme
nis ir sužeidė 228. Bombarda
vimas buvo toks smarkus, kad 
gyventojai tikra to žodžio pra
sme neturėjo kur pasislėpti.

Britų žvalgybos lėktuvai pa
stebėjo, jog japonai visais ke
liais siunčia kariuomenę į. pie
tinę Malaja pusiasalio dali. 
Daugiausia kariuomenė koncen
truojama Johore Bahru srity
je. t

Japonų orlaiviai bombardavo 
britų laivus, kurie buvo uoste 
ir jiems pavyko padegti žiba
lo atsargos dalis, skelbia bri
tai.JAPONU KAREIVIAI VERŽIASI BURMOS TERITORIJON SALWEEN PAKRAŠČIAIS
Japonai dėvi britu kariuomenės uniformas 

Burmos invazijos kovų metu
RANGOON, Burma, vas. 5 

d. — Japonų kariuomenės da
lys persikėlė per Salween upę 
ir veržiasi į krašto vidų, skel
bia britų pranešimas.

Prieš porą dienų japonai pa
ėmė Paan miestą, kurį britų 
aviacija lajoai smarkiai bombar
davo.

Japonų kariuomenė įsiveržė 
į Burmos teritoriją apgaudama 
britų kareivius. Vietomis japo
nų kareiviai dėvėjo britų ka
riuomenes uniformas. Pradėjo 
šaudyti į britus, kai priartė
jo-

Japonai bombarduo
ja olandų bazes

BATAVIJA, olandų salos, 
vas. 5 d. — Japonų aviacija 
šiandien ir vėl bombardavo di
delę olandų karo bazę Soera- 
baja.

Olandai paskelbė, kad Amboi- 
na srityje ėjo smarkios kovos 
su japonais, bet paskutiniu me
tu nutruko susisiekimas.

Japonų kariuomenės viršinin
kas prižadėjo bausti mirtimi 
tuos olandus, kurie naikins ka
ro įrengimus. Bet olandai jiems 
atsakė, jog viskas jau sunai
kinta.

Amerikiečiai naiki
na japonų lėktuvus

WASHINGTON, D. C., vas.
5 d. — J.V. lakūnai naikintu
vais šiandien užpuolė žymiai

Singapūro gyventojai randa
si blogoje būklėje, nes saloje 
nėra slėpynių, kuriose galėtų 
pasislėpti nuo bombų. Gilių slė
pynių negalima kasti.

TOKIJO, Japonija, vas. 5 d. 
— Japonų orlaiviai Singapūro 
uoste padegė priešo tankerį ir 
durnai veržiasi į viršų visu 
smarkumu, skelbia japonų 
agentūros.

Japonų artilerija be sustoji
mo apšaudo Singapūro salos pa
kraščius. Japonams pavyko su 
naikinti britų į stiprinimus kito 
j e Johore sąsiaurio pusėje. Ka 
nuolių ugnis nesustoja iki ve 
lybos nakties.

MELBURNAS, Australija 
vas. 5 d. — Amerikos, sanita 
rinis laivas, kuris vežė sužeis 
tuosius iš Filipinų salų, vien: 
dieną devynis kartus buvo bom 
barduotas. Japonų lakūnai ne 
sugebėjo užmesti nė vieno 
bombos ir laivas laimingai pa 
siekė Australiją.

Slaugės tvirtina, kad japon 
bombardavimas labai smarkia 
jas paveikęs ir kai kurios gav 
nervų ligas.

stipresnę priešo oro jėgą, kai 
pastaroji atskrido Soerabaja 
bazės bombarduoti.

Amerjkiečiai numušė vieną 
japonų bombanešį ir vieną nai
kintuvą.

Batan pusiasalio frontuose 
rėjo lengva kulkosvaidžių ugnis, 
bet stipresnių susimėmimų ne
įvyko.

Rusai artėja prie 
Lietuvos, sako

Kalinin
MASKVA, Rusija, vas. 5 d. 

— Sovietų prezidentas Michail 
Kalinin šiandien išleido atsišau
kimą į sovietų gyventojus, ku
riame tvirtina, kad prarastos 
sovietų respublikos bus įjung
tos į sovietų sąjungą.

Sovietų kariuomenė kasdiąn 
artėja prie Baltgudijos, Latvi
jos, Estijos ir Lietuvos sienų.

Kai kuriose vietose, sako Ka
lininas, rusai atstume vokie
čius 175 mylias.

— Darbininkų unijų atstovų 
pasitariman Rooseveltas pakvie
tė Sidney Hillmaną, bet John 
Lewis nepakviestas.

— Pietų Afrikos Sąjungoje 
sabotažininkai nukirpo telegra
fo vielas tarp Capetown ir Jo
hannesburg. Nutraukė susisie
kimą keturioms valandoms.

— Respublikonų atstovas 
Thomas pasiūlė kongresui su
teikti paaukštinimą generolui 
McArthur’ui.

Neša Paslaptingąjį Bombonešio Taikiklį

NAUJIENU-ACME Telenhor
Aviacijos kadetų grupė nešasi i lėktuvus paslaptinguosius taikiklius. Jie su

dėti j krepšius, kad niekas nematytų. Ginkluoti sargybiniai kadetus palydi iki 
jų lėktuvų. Oficiali J. V. Armijos Signalų Korpuso nuotrauka.

Cukrų gausim tik 
su kortelėms*

WASHINGTON, D. C., va- 
sario 5 d. — Leon Hender
son pareiškė, kad cukrui pirk
ti ženkleliai suvėluoti spaus
dinti. Manoma korteles įves
ti tiktai kovo mėnesio pra
džioje.

Valdžios spaudžiami ženk
leliai bus išdalyti per pašto 
įstaigas arba savivaldybes-

Kiekvienas asmuo turės tei
sės įsigyti apie 12 uncijų cuk
raus kiekvieną savaitę. Per
kant cukrų, ženklelis bus įli- 
pintas į kortelę.
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SINGAPŪRE: Britų patran
kos sunaikino japonų artileriją 
ir stebimuosius punktus. Vyku
siai apšaudė Johore Bahru sri
tyje sutrauktas jėgas.

Japonai skelbia, kad jų ka
riuomenė šiandien pradėjo vi
sais ginklais pulti Singapūro 
tvirtovę ir kitas britų laikomas 
sritis.

OLANDŲ SALOS: Balik Pa- 
pan, Amboina, Pontaniak ir ki
tose srityse eina smarkios ko
vos su japonų kareiviais. Ame
rikiečiai numušė du japonei or
laivius Soerabaja mūšiuose. Ja
ponai kulkosvaidžiais apšaudė 
civilinius gyventojus Javoje.

BURMOJE: ' Japonų kariuo
menės dalys persikėlė per Sal
ween upę josios žiotyse. Japo
nai bandė bombarduoti Ran-Į 
goon miestą, bet sąjungininkų 
lėktuvai juos nuvyjo.

LYBIJOJ: Vokiečių gen. Rom
mel vadovaujamos dalys pasie
kė Derną ir stumia britus To- 
bruko linkui. Vokiečių aviacija 
bombarduoja besitraukiančius 
britus.

RUSIJOJ: Rusai atėmė iš vo
kiečių 5 miestelius Kalinino 
fronte. Leningrado fronte rusai 
sunaikino 27 vokiečių įstipri- 
nimus ir užmušė 400 nacių. So
vietų partizanai veikią priešo 
užfrontėje.

“AMERIKIEČIAI ATVYKSTA”, SKELBIA PRANCŪZIJOJ IŠMĖTYTI LAPELIAI
Britų karo aviacija išmetė kelis milijonus 
atsišaukimų apie sąjungininkų karo jėgas

WASHINGTON, D. C., vas. I 
5 d. — Britu karo aviacija iš
metė kelis milijonus lapelių, at
sišaukimų ir brošiūrėlių kai ku
riose Prancūzijos provincijose.

Lapeliai sako, kad Jungtinių 
Valstybių kariuomenė ateina 
išliuosuoti Europos. Lapeliuose 
pasakojama apie sąjungininkų 
karo jėgų stiprumą ir apie Ame
rikos ginklų gamybą.

Daug lapelių išmėtyta Breta- 
nijos provincijoj; juose duotos 
Roosevelto kalbų ištraukos.

Kariuomenė reika
laus daugiau pinigų

WASHINGTON, D. C, vas. 
5 d. — Aukšti karo departa
mento valdininkai pasakoja se
natoriams, jog karo departa
mentas netrukus pareikalaus 
nuo 15 iki 20 bilijonų dolerių 
karui užsienyje vesti.

Šios sumos bus reikalingos 
Ekspedicinės kariuomenes išlai
doms padengti.

Karo vadovybė reikalauja 
daugiau pinigų tankams ir mo
torizuotoms dalims. Bengiasi 
statyti tankus, kurie gali plauk
ti vandeniu.

Šnipų byla kelia su
sidomėjimo

NEW YORK, N. Y, vas. 5 
d. — Vokiečių šnipė Boehmler 
teismo posėdžių metu iškelia 
kasdien vis naujesnės medžia
gos apie nacių šnipų veikimą 
Jungt. Valstybėse.

Boehmler tvirtina, kad pasi

ORAS
šiltas, vėjuotas.
Saulė teka —- 6:57; leidžiasi 

— 5:10.

žymėjęs nacių šnipas LudwK 
pabėgo į kalnus, kai policija su 
rado jo pėdsakus New Yorke.

Boehmler kartu su kitais vo
kiečių šnipais lankėsi kalnuose 
ir tarėsi su Ludwig, šis naciu 
šnipas buvo suimtas, kai ren
gėsi išvažiuoti iš Jungt. Val
stybių.

Atidėjo darbininkų 
atstovų pasitarimą

WASHINGTON, D. C., vas. 
5 d. — Prezidentas Roosevel
tas atidėjo rytojui AFL ir CIO 
atstovų pasitarimą.

Rooseveltas nori pasikalbėti 
su abiejų darbininkų unijų at
stovais įvairiais darbininkus 
liečiančiais klausimais.

Prezidentas nori aptarti dar
bininkų unijų pastangas ir in
tervenciją šiam karui laimėti.

Ispanai moka skolas 
Italijai

MADRIDAS, Ispanija, vas. 5 
d. — Gen. Franko šiandien per
vedė italams Ispanijos iždo bo- 
nų už penkis milijonus lyrų.

Franko pareiškė; kad ši su
ma eina skoloms mokėti už 
ginklus, kuriuos ispanai gavo 
iš Italijos civilinio karo metu.

Generolas Franko pirmą kar
tą viešai prabilo apie skolas 
Italijai. Susitarimas su Italija 
padarytas 1940 m. gegužio 8 
dieną, jis įgyjo įstatymo galios 
1941 m. gegužio 30 d., o gy
ventojams paskelbtas tik šian
dien.

— Batavijoj profesorius Ban
ding išrado mašiną, kuri 10 mi
nučių laikotarpy išvalo užterš
tą vandenį ir padaro jį tinka
mu gerti.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Jau buvome rašę, kad Vokietijos reicho komisaras Ostlan- 

dui Lohse išleido atsišaukimą dėl parašiutininkų ir sabotažinin
kų. Dabar gautas žemės Ūkio Rūmų leidžiamo laikraščio “Ūki
ninko Patarėjas” numeris, kuriame anas atsišaukimas atspaus
tas ištisai. Jis skamba taip:

“Krašto saugumo ir gyventojų turto apsaugojimo sumeti
mais vokiečių valdžios organai visu aštrumu veda kovą su gan
iomis ir teroristų grupėmis. Gyventojai raginami šiai kovai pa
dėti.

1. Kas pastebėtų įtartinus elementus (ypatingai parašiuti
ninkus, atskirus sovietų karininkus ar kareivius, šnipus ar sabo
tažininkus, sovietų rusų tarnautojus ir pan.), taip pat jų šeimų 
narius, arba žinotų ar sužinotų apie jų pasirodymą arba buvi
mo vietą, turi apie tai tuojau pranešti artimiausiai vokiečių ar
ba ne vokiečių įstaigai.

2. Kas nepraneštų ar šiems priešo elementams suteiktų bet 
kokią pagalbą (pastogę, maistą, ar šiaip kokią paramą), bus su
šaudomas.

3. Jei ne vokiečių įstaigos narys jam praneštą žinią tuoj 
neperduotų artimiausiai vokiečių įstaigai, bus sušaudomas.

4. Už parodymus, kurie padėtų toki viešo saugumo ir tvar
kos sudrumstymą sutrukdyti ar sugauti piktadarius, srities ko
misaras gali skirti atlyginimą iki 5,000 rublių dydžio. Parody
mų davėjams, jei jie to pageidautų, užtikrinama, kad jų vardai 
bus laikomi paslaptyje.

5. Vietovių gyventojai laikomi taip pat atsakomingais už 
netoli jų esančių susisiekimo kelių, geležinkelių, vielos laidų ir 
už visti U ckiečių įtaisų saugumą. Už šį&s prievolės nepai
symą prieš gyventojus — visų pirma, pries,* atsakominguosius 
/aisčių viršaičius ir apskričių seniūnus*— bus be jokios atodai
ros imtasi priemonių.”

Atsišaukimas datuotas Ryga, 1941 m. lapkričio 15 d., bet 
“Ūkininko Patarėjuje” paskelbtas tiktai gruodžio 5 dieną.

Sovietai atėmė pen
kis miestelius

MASKVA, Rusija, vas. 5 d. 
— Kalinino srityje sovietų ka
riuomenė užmušė 5,300 vokie
čių kareivių ir atėmė penkis 
didesnius miestelius, skelbia so
vietų pranešimas.

Pietų fronte sovietų partiza
nai įsiveržė į nacių užfrontę ir 
sėja didelę paniką. Vištomis vo
kiečiai apleido apkasus, nes bu
vo užpulti iš užpakalio.

Rusai stumiasi pirmyn Smo
lensko vieškeliu, nors vokiečiai 
ir smarkiai priešinasi.

— Egypto karalius pavedė 
sudaryti kabinetą Nahas Pašai, 
kuris visą laiką buvo* glaudaus 
bendradarbiavimo su britais ša
lininkas.

— Argentinos valdžia nuta
rė sustiprinti krašto apsaugos 
priemones. ’Užsienio ministeris 
susirgo ir negalėjo informuoti 
kabineto apie Rio de Žaneiro 
konferencijos nutarimus.

— Rooseveltui persiųstas 
įstatymas, kuris skiria 26 V2 bi
lijono dolerių laivyno reika
lams.i Vėliausios Naujienos

— Britų valdžios atstovai paskelbė, kad St. Pierre ir Mi
quelon salų reikalu pasiektas sutarimas, bet nepaskelbė kokio
mis sąlygomis.

— Japonų aviacija sukėlė didelių gaisrų Soerabaja uoste.
—^Brazilijos valdžia uždraudė veikti savo teritorijoj vokie

čių ir italų žinių agentūroms.
— Urugvajaus valdžia nutarė skaityti Angliją ir Olandiją 

nekariaujančiais kraštais. Urugvajus leidžia naudotis savo uo
stais Ameriką ginančiom valstybėm.

— Ivan Maisky ir Kanados komisionierius pasirašė doku
mentą, kuriame abu kraštai pasižada pasikeisti konsulais.

— Vokietijos kareiviai ir gyventojai reiškia nepasitenkini
mą dėl valdžios įvesto ersatz alaus.

Naciai artėja prie 
Tobruko

KAIRAS, Egyptas, vas. 5 d. 
— Vokiečių kariuomenės dali
niai šiandien randasi tiktai 50 
mylių nuo Tobruko, skelbia bri
tų karo pranešimas.

Vokiečiai jau silpniau puola 
britus, bet vis dėlto britų tan
kai nepajėgia sustabdyti vokie
čių juros pakrašty.

Vokiečiai įsiveržė 180 mylių 
į rytus nuo Bengasi. Britų avia
cija apšaudo pryšakines nacių 
kolonų dalis ir bombarduoja 
“ašies” amunicijos sandėlius.

WASHINGTON, D. C., ,vas. 
5 d. — Graikijoj siaučia toks 
didelis badas, kad tiesiog pa
sibaisėtina, tvirtina sekreto
riaus padėjėjas Sumner Welles.

Užsienio departamentas ga
vo informacijų, kurios sako, 
kad Vokiečiai viską išvežė. Vai
kų mirtingumas Graikijoj labai 
didelis, ligos plečiasi ir nesima
to jokios galimybės padėčiai 
pagerinti. >

Welles priėmė spaudos atsto
vus, nes Hull turi slogą.
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Iš Torontą Padangės į IŠ TORONTO
. Už KĄ BALSUOTI
SOUTH YORK, Ontario.. — 

Vasario 9 d. Toronto priemies
tyje South York įvyksta pąpil- 
dpmi rinkimai į Kanados Do- 
mjmjos parląmeątą, rezignavu
sio, puri, ąą^io p. Cockęram 
vietai užpildyti. Konservatoriai 
ir liberalai susitarė rinkinius 
laimąti. Pasekipėje, liberalui 
nestato savo kandidato. Libe
ralams nesvarbų vienas pąrją- 
mento narys daugiau ar ma- 
žiap, nes jie turi Kanados par- 
la piento. istorijoje ųegirdętą 
daugumą,. Liberalams nesvar
bu, kad South York distriktę 
ląimės konservatorius, opozici
nės partijos žipogps, bet libe
ralams labai svarbų, kad Sputh 
York distriktę nelaimėtų socia
listų (Q. C. F.) partijos kandi
datas, ginąs darbininkų, vals
tiečių ir neturtingųjų reikalus 
drg. J. Npseworthy.

Rinkimų kampanija tempe
ra jinga. Konservatorių partija 
stato turtuolių reakcionierių 
reikalus ginti, reakcingą žmo
gų, buvusį senatorių Meighen, 
kuris sako: Jei Kanada ir pa
saulinę santvarka nebus tokia, 
kokia buvo prieš karą, tai nė
ra prasmės už ką kariauti. Štai 
jo paties Meigheno padaryto 
viešo pareiškimo žodžiai: “If 
that is the sphere of happiness 
for which we are struggling, I 
for one do not feel we have 
anything worth fighting fo.r at 
all.”

Pokarinė Kanada turi būti 
nauja Kanadą, nežinant krizės, 
nedarbo, išnauclojimo. Pokari
nėje Kanadoje turi būti dau
giau jąįsyės, daugiau pilietinių 
teisių. Po.kar 
ri egzistuoti 
pio.krą, tija, 
dępiokrątiją.
da turi būti skurdo, nedarbo ir 
kitokių blogybių nežinanti ša
lis. Už tokią Ęąpądą koyoja 
C. C. F. .— socialistų-partija, ir 
jos statomas kandidatas South 
York distriktę JĮoę Nosewo,rthy. 
Išrinkime ji į parlamentą. To
dėl vasario. 9 d. South York 
distriktę gyvenantieji lietuviai 
atlikite darbininkišką pareigą 
ir balsuokite už Joe Nose
worthy. Ne tik balsuokite pa
tys, bet raginkite, kad ir jūsų 
kaimynai, draugai ir pažįsta
mi balsuotų už ji.

Kąs įdo,niauja išgirsti dau
giau apie C. C. F. kandidątjo. 
J. Noseworthy į South York 
programą, pasiklausykite jo 
kalbos per radio, . kuri bus 
transliuojama įš. CKCL stoties 
7:30 P. M. penkiadienį, vas. 6 
d.

C. C. F. LIETUVIŲ SKY
RIUS VEIKIA . "M » * • » * •* * X • •

‘Sausio 18 dj. įvyko; C. ę. Ę. 
susirink imąs. Buvo, įšdupti me
tiniai rapųrtąj iš hojąiįtętp ii' 
skyriaus veiklos metų bėgyje. 
Nors lietuvių C. C. F. skyrius 
nėra skaitlingas nariais, tačiąu 
dirbdamas su anglais socialis
tais daug nuveikė. Vasarą su
siformavęs C. G. F. Trinity 
Raid i ngo komitetas, kurį suda
ro trys C. C. F. skyriai, bū
tent: anglų, čekos’ovakų ir lie
tuvių bendromis pastangomis 
surengė tris viešas prakalbas, 
daug dirbo miesto * rinkinių 
kampanijoje, dąugiaųsią ųž iš
rinkimą C. C. F. kandidatų į 5

KSDEFENSE

BUY 
UNITED 
STATES 

SAVINGS 
^ęOND.S 
AND STAM PS

■inęje Ęanądoję tu
ne politinė (le- 

b,et gr ekonoguinė
Pokarinė Kapą-

Garsinkites “N-nose”

vardų. Iš raportų paaiškėjo, 
kad C. C. F. Trinity Raidųigo 
komitetas vasario 28 d. rengia 
bąnkietą su prakalbomis ir šo
kiais. Ęąnkieto. metu prakalbą 
pasakys čekoslovakų konsulas. 
Manomą, kad tas tarptautinis 
bankietas bus įdomus ir links
mas. C. C. F. lietuvių skyrius 
pereitais pintais yra surengęs 
vieną viešą pąrengiiiią gegužės 
3, d.,. kuris buvo sėkmingas 
moraliai ir finansiniai. Vasaros 
metu C. C. F. lietuvių ir čeko
slovakų skyriąi bendrai suren
gė pikniką-gegužiuę, į kurį su- 
sįrinkp šimtai žąiopių, socia
listinio judėjimo simpatikų. šis 
piknikas buvo sėkmingiausias 
visais atžvilgiais. Finansiniu 
atžvilgiu pądąrytą daug pelno- 
Mažų darbų (JąrlpeĮių aljlįkta 
daug. C. C. F. Centro Komite- 
tąs liętuyių. darbu ir pąrama 
labai patęjąkintas. Daug dirbta 
ir Įaiko pąšvęsta Lietuvos iš
laisvinimo darbe. Dėl susida- 
riusjų ąplinhybių, kurios, spau
doje buvo minėtos, C. C. F. 
liętuyių skyrius pasitraukė iš 
tapybos, tačiau C. C. F. lietu
viu skyrius Lietuvos išlaisvini
mo, darbą dirbs ir rems kitįų 
dirbamą darbą, jei tas darbas 
bus aiškus ųž išlaisvinimą Lie
tuvos su demokratinę santvar
ką. C. C. F. lietuvių skyrius 
kovos prieš bent kokius Lietu
vos okupantus, ar tai jie buljii 
lietuviški, rusiški ar vokiški.

Šiame susirinkime nutarta 
surengti vieną savomis jėgo
mis bąųkietą su prakalbomis. ir 
šokiais. Toks bankietas įvyks 
kovo mėnesyje. Kalbėti: jų yra 
užkviestas ir pasižadėjęs at
vykti vienas amerikiečių dar
bininkiško gyveiJim^). veikėjų. 
Laikas, vieta ir svečio ąineri- 
kieęio. atvykimas bus paskelb
tas vėliau. Dabąr dedamos pa
stangos kliūčių pašalinimui. 
Ąpsvarsčius daug ir svarbių 
reikalų eita prie komiteto rin
kimų. Buvo statoma daug nau
jų hand i dalų į komitetą, bet 
visiems atsisakius dėt Įvairių 
priežasčių tas pareigas imti, 
senas komitetas sutiko eiti pa
reigas ateinantiems metams. 
Susirinkimas sutikimą vienbal
siai patvirtino. Komiteto sąsta
tas. yra toks: A. Frenzelįs — 
pirmininkas, J. Novogro.dskąs 
-— sekretorius ir O. Ipdęelieųė 
— iždininkė. Revizijos komisi
jos pareigas įr toliau einą \. 
Pągitis ir I. Bjeliauskas. Per 
pereitus įlietus į C. C. F. lie
tuvių skyrių gautą kętųrį pąu- 
ji nąriąi. Fįųąusinis skyriaus 
stovįs geras. Daug sukelta, pa
jamų iš narių mokesčių ir pa
rengimų, bet daug įvairiems 
darbininkų reikalams ir išleis
tą. Dabartiniu ipeįu C. C. F. 
lietuvių skyrius daug dirba pa- 
pildoino,siuose rinkiniuose į 
parlamentą South York dis- 
trikte ųž išrinkimą drg. J. No
seworthy į parlamentą. Iš tos 
trumpos darbo apžvalgos ma
tosi, kad daug veikiama ir 
daug nuveikta. Bet C. C. F. 
lietuvių skyrius galėtų daug 
daugiau nuveikti, jeigu socia
listinės minties draugai akty
viai prisidėtų prie to darbo, 
stodami į kuopą nariais i po
zityvų darbą. C. C. F., lietuvių 
skyrius turi daug simpatikų ir 
rėmėjų, be^ didesniam darbui 
to maža. Reikia, kad kiekvie
nas socialistinei idėjai prita- 

• riąs draugas butų skyriaus na - 
ęiu ir aktyviai veiktų.

Bukime, sociąlistįnės orgaųi" 
zaęįjps nariai ir organizuotai 
Veikių^. Todėį kas įvertinate 
soęiaįistįnei darbininkiška dar
bą, drąugįškąi esate kviečiami 
į sekąuią susirinkimą būti na
riais. •

Įstodamas Į skyrių nariu, ak
tyviau ar pasįvjau veikdamas, 
atliksį didelį darbą. . Į darbą, 
drąugąi! — Socialistas

J. V, Laivynas Užpinlę AJąponų Bazes
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MONTREALO
MARGUMYNAI
MONTREAL, Kan. — Sausio 

25 d. Vyt. Klubo choras ir vėl 
pasirodė pląčiąjąi Montrealo, 
visuomenei su gausybe dainų.

Mes esame matę dąug kon
certų, esame girdėję daug cho
rų daipupjant, bet pastarasis 
klubo choro pasirodymas ga
lutinai įtikino, kad klubiečiai 
dainininkai yrą? geriau^.

Tai didelis ir garbingas daly
kas ne tik Vytauto Klubui, h,e. 
ir plačiajai Montrealo visuo
menei.

Montrealo dairių čanipijo- 
nams linkėtina, kąd ir toliau 
tęstų jų kilnų darbą ir trumpo
je ateityje vėl pąsiro.dytų su 
gražiomis lietuviškomis daino
mis.

« » »

Kiekvienas didesnis darbas,
• * , . . - . • į.» • i . * : r • - ’

ąrba didesnė organizacija, vi
suomet turi kuo nors pasidi
džiuoti. Taip pat Vyt. Klubo 
chprąs didžiuojasi sąvp gražio- 
niis merignoiiii.s b studentais. 
Įp kąįp. gi jie nesidjdžiuos, kad 
busimieji inžinieriai, gydyto
jai, mokytojai ir k. šiandien 
dainuoja jų chore. Tai daugiau 
kaip pasididžiavimas.

Be to, klubo choras, kaip 
girdėti, didžiuojasi savo jaUnu 
ir gabiu mokytoju A. Morkiu, 
kuris visus Montrealo lietuvius 
maitina skania duona. (Mor- 
kis turi savo duonos kepyklą). 

I Ir kas gi galėtų turėti kitą 
tokį žmogų, kaip Morkis, ku
ris tuo pačiu laiku sugeba mai
tinti ir sielos jausmus su dai
nomis ir jų kūpą siĮ maįstiuga 
duonele.

• Kaip matyt, pasididžiavimas 
nėra tuščias.

S S

Bolševikai butų nebolševikai, 
jei jie nepasižymėtų kokiomis 
nors kiaulystėmis. Bet, deja, 
jų jupdi darbai tik daugiau 
juos, numaskuoja ir bet kokią 
ataka lieka visai be pasekmių. 
Jeigu Vyt. Klubo choras, kuris 
niekam nėra prasikaltęs, turę- 
jo progos šiame sezone išeiti 
ant steidžiaus pirmą kartą, tai 
jei bolševikai butų turėję šiek 
tiek padorumo ir žmoniškumo, 
tai jie savo purvines nasrus 
butų užčiaupę.

Niekam U.ęvupi, ką jie rau
gia ir kur rengia, bet ta nie
kuo nepamatuota provokacija, 
kad. klubas bus areštuotas už 

jiareųgirną (provokacija neuž
ginčijamai yra lik bolševikų iš
keptą) yra ncdovanoįįnas da
lykas. Tikri mes galime būti, 

i

^.ad choras ir. kartu klubas (U- 
ų'ės tai omenyje.

L ką gi pagaliau, — ųęį jų 
ąnt gręitują surųoštąs. už kęįių 
Jp.lohų parengiiiiąs, nei šlykšĮi 
propaganda khdio simpatikų 
peatbaid,ė. Pulilikos atsilankė 
tiek, kiek tik labąi retais atsi
tikimais buna. Įdomu, dėl ko 
jie turi kerštauti klubo cho
rui? Gal dėl to, kad jie neiš
moko dainuoti “Raudonoji ar- 
miją, jau čia”.

« « $

Lie Įuyįškų bolševikų boselis 
K. Kilikevičius jau armijoje 
savanoriu. Tai pirmas geras 
darbas, kokį tik mes žinome, 
tas žmogus yrą padaręs. Iki to 
laiko, per keletą melų, jis nie
ko naudingo neveikė, jokio 
darbo nedirbo, vadindavos są-;

' 4 ’ve “generaliniu ergamzato- 
rium”. Ką jis suorganizavo, 
tai niekas nežino, išskyrus ne
prastą namelį dėl savęs. Tai ir 
viskas.

Iki Stalino su Hitleriu peš
tynių buvo, vięnas iš ąršiąusių 
Anglijąs “imperialistų” keitė
jas ir vienas iš. ., sųiarkiąųsių 
garbintojų Stalino, ir Hitlerio 
giminystės ryšių.

Ret kaip ten bębutų, jis šiaų- 
dien tarnauja arpiijoje, iš ku
rios netolimoje praeityje taip 
biąuriai tyčiojosi. —J. Druska

Iš Pašalpinės Drau
gijos Dietinio susi

rinkimo 
A. f ♦ • - - ' * '

WINNIPEG, Kanada. S.ų- 
nų ir Dukterų Pašalpinės drau
gijos metinis susirinkimas įvy
ko sausio 11 d. Šiame susirin
kime nauja kuopos valdyba už
ėmė savo vietą*.

Į valdybą šiems metams yra 
išrinkti sekantys nariai: pirm. 
P. Gudžiūnas, vice-pirm. P. Pū
ras, pralok, sekr. dar jauna na
rė čia gimus Amelia Paliliunie 
nė, finansų sekr. M. Bukauskas, 
iždininku G. Palilirmas. Kon-

I ‘ , . ? ! ■ ■

trolės kojnisijon M. Vidrikas, 
dar viena įaipgi jauna nare V. 
Zavackienė ir W. Staponavi- 
čiuą. Dr-jos knygyno prižiurę- 
to.jum J. Radzevičius, organi
zatorium Y. Lcpcška, korespon
dentu S. Krisčius.

Draugija savo, metiniam su
sirinkime p.rąvedtę daug svarbių 
iiutąviąių, būtent, įiąudonojo 
Kryziąus para mos klausimų, 
suorganizavo moterų komitetą, 
kurios suliko pasidarbuoti dėl 
paramos Rąudęnojo Kryžiaus 
ir dęl kovo,tojų už denio,kratiją 
prieš fašizmą. ,

euice <js

J. Radzevičius paaiškino i,š 
Raudonojo Kryžiaus komiteto 
veikimo. Jis dalyvavo jame kaį- 
ipo ątsjįpyąs ųUo pąšąlpinės dr- 
jos. Taipgi pąaiškii.io iš centrą- 
linio komiteto veikimo, kiek 
sukelta taip tikslui finansų. J. 
R. atsišaukė į dr-ją, kad jr 
draugija prisidėtų pagal išgales 
prie to tikslo. Susirinkime ap
tarė tą klausimą ir nutarė pą- 

• aukoti iš dr-jos iždo $10.00, ir 
vienas iš narių P. Yaųniškis alį- 
sišąukė į susirinkusius, kad vį- 
si pagal išgalės prisidėtų su au
ka Raudonąjąm Kryžiui. Atsi
šaukimas priimtas labai pavyz
dingai, — visi pradėjo aukoki 
ir suaukojo nemažą pinigų su
mą. Kiek kas aukojo, aš čią ne
minėsiu, nes, manau, kad bus 
paskelbta spaudoj tam tikro ko
miteto.

Toliau buvo išduoti visų me
tų draugijos raportai, — finan
siniai ir įvairus kopiitetų ra
portai. Iš Raudonojo Kryžiaus 
raporto pasirodė, kąd. komiteto 
darbas eina sėkmingai; Liau
dies Raišo vajaus komitetas ir
gi darbuojasi. Sekr. raportavo, 
kad kuopa turi gerame stovyje 
užsimokėjusių narįnes duokles 
iki šiam mėnesi Ui 76 nąrius, 
nepilnai apsimokėjusių yra 20. 
Du nariai mirę ir keletas per- 

■ siĮ<ėlė į kitas kuopas.
Plačiai buvo diskusuota apie 

pravedmią dr-jos metinio va
jaus. 7-ta kuopa užsidėjo sau 
kvotą gauti 10-mt naujų narių. 

Wajininkais sutiko pasidarbuoti 
J. Naruševičius, G. Paliliunas, 
M. Bukauskas ir S. Paknis. Va
jus prasidėjo su vasario 1-ma 
ir baigsis su? balandžio 30 d. 
1942 m.

Visi lietuviai, kurie dar ne
priklausote šiai organizacijai, 
kviečiami nepraleisti progos — 
pasinaudokite vajaus laiku ir 
stokite į šią draugiją, nes da
bar žymiai palengvintos įstoji
mo. sąlygos. Nuo 16 iki 25 me
tų amžiaus priimami visai be 
įstojimo mokesčio, o; visi kiji 
iki 50 metų amžiaus, priimami 
tik su puse įstojiiųo ^mokesčio. 
Tai geęą proga tapti šios pąšąl
pinės dr-jos. nariu ir ąpsįęĮraus- 
ti save atsitikime nelaimės.

Norintieji sužinoti plačiau 
apie draugijos vajų, ir visi na
riai visais draugijos reikalais, 
kreipkitės Į 7-tos kuppos sekr. 
Amilia Palilimiienę pądųątu' 
adresu: 242 Magnus Ave., Win
nipeg. Visi provincijos nariai, 
kurie nprilę apsimokėti nariųes 
duokles, prašome siunčiant pi
nigus išpirkti pci'laidas ar “mo
ney ordęr” vąrdu G. Pahųeę, o 
siųskite finansų sekr. M. l)u-

Nors dabar karo laikas, bet 
visoj Kanadoj ir jos industri
jos mieste Toronte yra gana 
daug bedarbių. Minimi bedar
biai kalbos, ar. prigimties dėlei, 
grupuojasi sulig savo tautybių.

Lietuvių yra taip, pąt nema
žas skaičius, kurie tankiausiai 
susirenka lietuvių valgyklon 
L o n d o n. Čia yra visada šil
ta ir pigiau galima išalkusį pil
vą prikimšti. Be to, visuomet 
randama lietuviškų laikraščių, 
už kurių pasiskaitymą pinigų 
niekas nereikalauja. Todėl ku
rie neturiųie darbo ir traukia
me iš pat ryto į minimą vie
tą, lyg Lietuvoj davatkos į baž
nyčią. Čia galima išgirsti ir pri
siklausyti visko. Vieni’ spren
džia valstybinius reikalus, kiti 
aiškina Stalino viršgąmĮinę iš
mintį bei pasiaukojimą dėl vi
suomenės gerovės, bet tikru
moj visi nieko neišmanom. 
Rimtesnieji, skaitydami laikraš
čius, retkarčiais paklausydami 
ginčų, kur vienas kitą išsikolio- 
ja, paskutiniais žodžiais paty- 
kom nusijuokia ir vėl skaito 
laikraščius. Daugiausia visi no
ri skaityti “Naujienas”. “Nau
jienos”, daugumos nuonione, 
rimčiausias, teisingiausias ir 
daugiausia žinių duodantis lai
kraštis. Bet yra kai kas, kas 
nepatinka. Aš pats nežinau, 
prie kurių klasės priklausai.', 
kurias virš paminėjau, bet tiek 
turiu pasakyti, kad nemyliu 
šmeižtų, neieisingų užgaulioji
mų, koliojinių ir pan.

Nežinau, aš noriu, bet gal 
but negaliu — kur teisybė, ten 
ir aš.

Bet andai ir ant manęs ma
no likimo draugai rado galimy
bes užsipulti. Girdi, tu visuo
met giri Naujienas, o čią 
visokių niekų pridėta.

—O ką tu radai ir kas ten 
per niekai?

—Na, vot, jai? kelios nedė
lios, kaip kritikuojasį sų kokia 
boba.

Aš ginei j ausi sų draugais, i- 
r.cdinėdamas, kad laikraščio pa
reiga kiekvienam žmogui, nors 
jis butų ir pats blogiausias, 
kaip jię vadino surūgęs fašis
tas, mintį taisyti, jį pamokyti, 
kad geru padaryti.

Bet jie ir vėl savo, tęsė to
liau :
- i f- i. •

—Išmokysi, — velnias gimė, 
velnias ir dvės. -— Juk ar tu 
nesupranti ką skaitai? — klau
sia manęs, greitai vartydami 
N a uj ienas ir rodydami, 
vienas kitam: 

—O. štai, ją išmokysi. Ji nie
ko ęlaugiau Lietuvoje nepažino
jo, kaip p. gen. Lądygą.

—Tai vat žmogus, ką ji ir 
Įrodo iš Lietuvoje nųskrįgustų
jų. —- AĮat, mažai kiekvieną 
mėnesį dovąuų valdžia paskyrė, 
tįk 50,0 litų... Su ja, ta vadina
ma lape susikalbėsi. Ji nežino 
brangiojoj Lietuvoj fašistinio 
teroro; nekaltų žmonių šaudy
mo, kalėjimų, koncentracijų. Ji 
nežino, kokia, buvo padėtis ų- 
kininkų ir darbininkų. Ji neži
no, kaip elgėsi įstaigos, ansto
liai, polięija ir šnipai sų žmo
nėmis. Ji tik žiąo vieną iš nu
skriaustųjų, tai gen. Ladygą...! 
Mat, jam tikrai mažai dovanų 
valdžia paskyrė — tik 500 litų 
kiekvieną mėnesį. Tiesa, rimtai 
pagalvojus, jis buvo prie nu
skriaustųjų, nes kitiems daug 
didesnės dovanos buvo, štai, p. 
Lapenas, kuris keletą desėtkų 
milijonų litų “prigyveno”, bu
vo geresnėn vįeton pakeltas.

—Laisvės mylėtojas

kauskas, 240 Manitoba Ave., 
Winnipeg, Man.

J. G, Paliliiuiąs

LIETUVIŠKU MAS- 
KOLIŲPAGIEŽA

Kai paimi į rankas lietuviš
kų maskolių laikraštį, tai nie
ko padoresnio j amą neęąsi, 
kaip tik pagiežą prieš tuos 
žmones, kurie trokšta matyti, 
kad Lietuva butų ląisva demp- 
kratinė valstybė. Tarsi pirštu 
rodyte rodo tuos žmones, ku
rie nesutinką su jų pardavikiš- 
ka politika. Atstovo žadeikio 
pareiškimus Amerikos valdžiai 
ignoruoja, įrodinėdami, kad jis 
neatstovauja Lietuvos valsty
bės, nes Lietuvos šeimininkas 
yra tikrasis “saulė” Stalinas, 
ir niekas kaip tik jis turi kal
bėti Lietuvos vardu. Tikriau
sius lietuvius kojio ją hitlerinin
kais, pro-naciais ir kitais “ma
loniais” yardąis. Ir pagaliau 
klausia Kanados valdžios, ko
dėl ši neapsidirbą su tais “iš
gamomis”, kaip apsidirbo “sau
lė” Stalinas, sukišdarnas lietu
vius į kalėjimus, pasmaugda
mas jų spaudą, nors ši laižė jo 
kruvinas raukas. Tokie ir kito
kie burnoj iniai eina iš tų lujpų, 
kurios dar netaip seniai patys 
su ginklu rankose kovojo už 
Lietuvos nepriklausomybę. At
sitolinę už tūkstančius mylių 
nuo savo kraujuose plūstan
čios tėvynės, pamiršę tas idė
jas, už kurias tūkstančiai lietu
vių paguldė galvas, ir kurių 
dvasią buvo ir patys įgiję, šian
dien UŽ suubagautą kąsnį duo
nos lieką savo tautos išgamos, 
kurių neužmiršs Lietuvos isto
rija ir Lietuvos liaudis, kuri 
šiandien miršta nuo kruvinų 
budelių rankų, —- maskolių ir 
vokiečių. Jus lietuvių tautos 
išgamos, atminkite tai, kad 
mūsų tauta pergyveno daug 
sunkiu laiku ir atsikėlė iš nu- 
mirtisių, — pergyvens ir si uos, 
ir mes tvirčiausiai tikim, kad 
krauju aplaistytas pasaulis su
lauks trokštamos laisvės ir de
mokratinės santvarkos. Jūsų 
krūviui “saulės” raudonį, rudi 
ir juodi nueis, iš kur atė
ję. Jūsų gi nešvari sąžinė iš
metinės jums, kad atlikote Ju- 
došiaus darbą prieš laisvę ir 
žąnoniškumą.

Taip pat aš nęipaiiau, kad 
jums pavyks įtikinti Kanados 
valdžią, kad ši imtų persekioti 
jums nepagėjdaujaąius asme
nis, kurie buvo ir yra šios ša
lies lojalus piliečiai. Jus gi ir 
po šiai dienai verkiate, kad jū
sų plauko žmonės laikomi kon
centracijos hęmpūse. Taigi gal 
valdžia geriau žino jūsų “loja
lumą” šiam kraštui ir demokra
tinei santvarkai. Kaip matyti, 
tai šuns balsas Į dangų neis.

Mes laukiame noęs kokio vei
kimo įš Ivąųados Lietuvių Ta
rybos! Argi, jau tiek pakenkė 
kelių žmonių žioplumas, kad 
negalima ęasti bendro veikimo 
tautos labui? Mes laukiame pa
sirodant “Nepriklausomos Lie
tuvos”.

Petys gi į petį visi, kąs tik 
galim, kelkime Lietuvą musų.

—P. L.

—SAVAITRAŠTIS—

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Cąsillą de Gorręp 303,

Buenos Ąires, Argentina
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RAPORTAS TAUTAI I
(Šis'yra pirmas iš serijos trijų straipsnių, kurie ap

ima svarbiausius punktus Raporto Tautai. Raportas apie 
apsigynimo pastangų progresų liko pagamintas Faktų ir 

• Skaitlinių Ofiso pagal prezidento Roosevelto prašymą.)

Praėjtįsių aštuoniolika mė
nesių karo gamybos istorija ir 
ką Suv. Valstybės turi daryli, 
kad galėtų atsiekti didžiąją 
ginklų pirmenybę, yra aprašy
ta Raporte Tautai, kuris paga
mintas pagal prezidento Roose
velto įsakymą, ir išleistas Ar
chibald MacLeish, Faktų ir 
Skaitlinių Ofiso direktoriaus.

Tik “mobilizavimu kiekvieno 
naudingo vyro, moters, dolerio 
ir daikto :— kiekvienos įstai
gos, įrankio, mašinerijos ir 
smulkmeniškiausios medžia
gos” bus galima sukurti tinka
mą produkcijos pastatymą, sa
ko raportas.

Tarp svarbiausių punktų:
Apsiginklavimo programos 

pagrindas jau pradėtas, jis to
kio milžiniško maštabo, kokio 
nei vienos kitos tautos neban
dyta.

Beveik tris syk daugiai? pa
būklų ir karo medžiagų bus 
pagaminta šiais metais, negu 
per aštuoniolika mėnesių tarp 
birželio mėnesio 1910 m. ir pa
baigos 1941 m.

Šiais metais Suv. Valstybių 
gamyba lėktuvų ir tankų lygi
nasi su Hitlerio gamyba tais 
metais prieš 1939 m., kada, jis 
rengėsi užkariauti pasaulį.

Karo išlaidos pakilo nuo kas
metinio dviejų bilijonų dolerių 
liepos 1 d. 1940 m. ligi beveik 
dvidešimts bilijonų gruodžio 1 
d. 1941 m. Turi priaugti ligi 
keturiasdešimts aštuonių bil - 
jonų dolerių šiais metais ir

gamyba 
laipsnio, 

greitai 
gamybą

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš 
daug skirtingų elementų, turi ,są; 
vyje galingą šilimą, šildydama ga
lingai,' istarpins Reumatiškus skau
smus, rankų, kojų skaudėjimą ir 
tirpimą, dieglius, šaltį. Daugumui 
žmonių pagelbėjo ir tamstai pagel
bės. Nelauk ilgiaus, ale tuoj aus įsi
gyk.' DEKENS OINTMENT, arba 
rašykite į dirbtuvę. Kaina 75c, ^1.50. 
DEKENS OINTMENT COMPANY,)

Hartford, Conn.

daugiau kaip šešiasdešimts bili
jonų dolerių kitais.

Medžiagos iš demokratijos 
tvirtovių teka ir vis tekės Į vi
sus šio pasaulio kampus, kur 
demokratijos kareiviai ir juri
ninkai kariauja prieš aši.

Suv. Valstybių gamybos pro
grama, aprašyta Raporte Tau
tai, apima kiekvieną karo bazę. 
Raportas pabrėžia, kad tiktai 
pradžia yra padaryta. Tikros 
skaitlinės gaminamų lėktuvų, 
lankų ir laivų neišduotos dėl 
militarinių priežasčių, bet sta
tybos skaičius yra didingas. 
Gamyba tankų, ir kitų kovos 
įrankių dabar yra tris syk di
desnė, negu prieš metus; ga
myba šautuvų visokių rųšių 
beveik penkis syk didesnė. Ar
mijos karo lėktuvų 
“pagreitinta ligi to 
kad su Anglija mes 
pralenksime lėktuvų
ašies šalių. Dar svarbiau, mu
sų Įstaigos padaugins gamybą 
ligi to laipsnio, kad mes gilė
sime kontroliuoti orą pasaulio 
kovoje visose vietose.” Armija 
dabar ti.Vi “keturių rųšių ko
vos lėktuvų — geresnių, negu 
pagaminti užsieny.” Armijos 
pasimojimas yra įrengti ir ap
rūpinti armiją iš septynių mi
lijonų vyrų, didžiausią tautos 
istorijoj.

Laivynas, kovodamas agre
sorius Allantiko ir Pacifiko 
okeanuose, greitai išsivysto į 
dviejų okeanų muštynių jėgą, 
vietoj tradicinio vieno okeano 
muštynių vieneto. 15 karo lai
vų statoma, 11 lėktuvų nešioto
jų, 54 kruzerių, 193 naikintu
vai ir 75 submarines. Laivynas 
turi 26OOO naujų lėktuvų ir 
greitai baigia naujas bazes, oro 
stotis, dokus ir kitus įrengi
mus. Prekybos laivynas tuoj 
prieis prie dviejų laivų per die
ną; statyba laivų per Pasaulinį 
Karą 2 perauga programą Pa
saulinio Karo 1. Kada progra-

WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............ $-1 A RA

Sales taksai ekstra. ■ UiWU
CITIES SERVICE PETROLEUM <40 R ft 

ARBA COKE ...................................... *1U«OU

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022

ma bus pilnai įvykdyta 750,000 
vyrų statys laivus Suv. Valsty
bėms. Kontraktai pasirašyti dėl 
999 laivų. Įgula del 800 laitų 
turi būti surasta, taipgi 25,000 
jurininkų ir 6,300 karininkų 
turi būti išlavinti šiam darbui.

Raportas aprašo pastangas 
pastatyti naujus fabrikus ir pa
didinti senus, kad pritaikius 
taikos mašineriją karo tiks
lams. Valdžia ir privatinė pra
monė įdėjo suvirs septynis bi
lijonus dolerių į pastatymą įs
taigų ir įstaigų padidinimą. 
Plieno produkcija bus padidin
ta per 10,000,000 tonų, aliumi- 
no produkcija per 700,000,000 
svarų per metus, ir magnis per 
350,000,000 svarų. Bet to visko 
negana atsiekti 1943 m. pro
gramą iš 125,00) lėktuvų per 
metus. Mašinų! įrankiai, be ku
rių nebūtų galima vykinti šią 
programą,, pagaminta tik už 
150,000,000 dolerių per metus 
kada Franci j a puolė; šiais me
tais iš viso įrankiai turi pasiek
ti 1.2 bilijoną dolerių. Smulkių 
pramonių įstaigų pavertimas ir 
pritaikymas karo produkcijai 
jau pradėtas, sako raportas.

“Pirmas nacių užkariavi
mas”, sako Raportas Tautai, 
“buvo užkariavimas savo žmo
nių”. Reicho dirbtuvėse dirba 
vergai. Demokratijos dirbtinė 
se dirba laisvi žmones, ku
riems teisė dirbti yra brangi; 
jie dirba, kur ir kam jie nori 
pagal jiems tinkamas aplinky
bes. Buvo streikų. Brangus lai
kas buvo gaišinamas. Bet da
bar atstovai dviejų didžiulių 
darbo organizacijų, CIO ir A. 
F. of L., davė žodį prieš strei
kus, ir darbdaviai pažadėjo, 
jog svarbių pramonių dirbtu
vės nebus uždarytos. Karo 
Darbo Taryba svarstys visus 
skundus.

Penki milijonai darbininkų 
įtraukti į gamybos programą; 
sekančiais šešiais mėnesiais 
reikės dar 5,000,000. Prieš pa
baigą metų reikės tris syk tiek 
darbininkų, ir 1944 m. keturis 
syk daugiau. Išlavinimo pro
grama milžiniško didumo pri
statys reikalingus vyrUs ir mo
teris. Dabar beveik 2,500,000 
darbininkų išlavinta varto i 
mašinas, kurios gamina karo 
medžiagą. Kiekviena kvalifi
kuota moteris gaus darbą. Be
icuojama, kad 500,000 moterų 
ir merginų jau dirba, daug iš 
jų lėktuvų gaminimo įstaigo
se.

“Neužtenka gaminti karo 
reikmenes”, raportas sako. 
“Jie turi būti gabenami, ir 
greitai gabenami, gelžkeliu, 
oru, trekais, laivais į paskirtas 
vietas.”

KŪRESPONDENCIJR
Custer, Mich.

LIETUVIAI ŪKININKAI
Pas mus šią žiemą labai sto

rai prisnigo. Kai kurią ūkinin
kai tik trečioj savaitėj po pū
gų galėjo pasiekti didesnį vieš
kelį ir, išsikasę, nuvažiuoti į 
miestą su reikalais. Šaltis nėra 
didelis, bet sniego tai perdaug 
ir tai]) anksti iš pradžios žie
mos. Apie vasario 1 d. ir vėl 
sniegas ir pūga. Ūkininkams 
bus sunku . ir malkų iš miško 
parsigabenti.

Lietuviai ūkininkai gyvuoja 
gėrai. Pas ūkininkus yra visko. 
Ekonomiškai gerai stovi. Nėra 
ko nusiskųsti. Sunkiausia ūki
ninkams — tai su darbinin
kais, kurių čionai mažai yra ir 
tie patys mažos vertės. Sekan
tį pavasarį ūkininkai bus pri
versti vartoti daugiau . motori-1 
nę jėgą laukų darbams.

&

L. U. Z. Draugija rengia ba
lių subatoj, vasario 7 d. vaka
re. Ūkininkai manė smagiai 
pabaliavoli. Moterėlės pradėjo 
raityti plaukus ir ruošti ska
nius užkandžius tam vakarui.

Ūkininkės nesiskupi su už
kandžiais, nes joms maisto ma
žai reikia pirkti, gal tik kokių 
prieskonių dėl prabangos. Virš- 
minėta draugija pereitais me
tais turėjo aštuoniolika ligo
nių. Keturi mirė. Kolkas yra 
vienas ligonis.

>/

Sausio 28 d. 1942 mirė Mi
kalina Glamžienė, po tėvais 
Radomskaitė.

Mirė sulaukus 48 metų am
žiaus. Laidotuvės buvo laisvos. 
Velionė buvo laisvų pažva\gų. 
Nepaprastai daug žmonių daly
vavo laidotuvėse. Koplyčioj pa
sakė kalbą V. Martinaitis lie
tuviškai, L. Bajoras angliškai. 
Ant kapų kalbėjo J. Švelnis.

Tegul buna jai lengva žeme
lė.

j.:
• /!■» zis

Prieš pal naujus melus S. ii‘ 
M. Gedraičiai savo naujoj stu- 
boj surengė gražų balių drau
gams ūkininkams. Stalas buvo 
apkrautas visokių skanumynų. 
Rinktinė publika valgė ir gėrė, 
labai smagiai praleido vakarą.

S. ir M. Gedraičiai yra gerai 
pažįstami Cicero, 111. Ūkyje ap
sigyveno keli metai atgal, čio
nai pagerino savo ūkį, pastatė 
gražią stubą ir kitus IriobesiUs. 
Mikalina Gedraitienė yra siu
vėja iš Lietuvos ir dabar šioje 
apylinkėje moteris ir merginas 
aprėdo gražiomis suknelėmis, 
ir yra pagiria siuvėja moteriš
kų rūbų.

S. ir M. Gedraičiai yra pa
žangus žmonės ir seni “Nau
jienų” skaitytojai. Ūkininkus

Kada Darbdavis
•K ’ l

Turi Teise Praša-
i-

linti Darbininką
Darbo Taryba Pralaimėjo Bylą

Federalis apeliacinis teismas 
Chicagoje užvakar vakare iš
nešė nuosprendį prieš darbo ta
rybą, kuri buvo įsakiusi vienai 
firmai priimti atgal atstatytą 
darbininką.

Teismas surado, kad darbda- 
vis turi pilną teisę prašalinti 
samdinį, jeigu jisai nepildo ge
rai darbo ar neklauso instruk
cijų. Byla iškilo dėl vieno Wil
liam Mogenburg, kuris buvo at
statytas iš Sheboygan Paper 
dirbtuvės. Jisai pirmiau tvirti
no, kad neteko darbo dėl to..

kad dirbo unijai, bet vėliau pri
sipažino, kad neklausė formano 
Įsakymų.

Darbo taryba bylos neape
liuos atsižvelgiant Į Mogenbur- 
go prisipažinimą.

$$—PIRKITE TIESIOGIAI IR—$$ 
$$— SUTAUPYKITE -^$$ 

90 Dienų Garantija 
10 Dienų Važiavimo Išbandymui
18 MENESIŲ MOKĖTI 

JUSU KARAS KAIPO 
{MOKĖJIMAS 

1941 BUICK, Special 
Sedanette .... .......

1940
1941
1939
1937
1937
1937
1936
1937 
1938

$S.95
$745.00
$600.00
$545.00
$295.00
$275.00
$265.00
$75.00

$275.00
$375.00

BUICK, R & H—Sedan 
PLYMOUTH, Sedan ... 
CHEV., R & H Sedan 
DODGE, Sedan .........
BUICK. Sedan ...........
PONTIAC, Sedan .......
PLYMOUTH, Sedan ...
OLDS, Sedan .............
OLDS, Sedan .......... .

150 KARU PASIRINKTI 
KARAT PARUOŠTI ŽIEMAI.

CHICAGO
AUTOMOBILE 
DISTR. CORP

6323 SO. ASHLAND AVENUE

VISI

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo ^perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

Cicero Viršininkai 
Ginčijasi —Ir 
Algų Nemoka

NAUJA ŽEMA KAINA 
i už OLD QUAKER!

$2.49
PAIN- 

TĖ

. aUal-ribotam 'aikui tlkT

Specialiai iii.ij.įi..!!...1.1TT

K •

% 
% 
V 
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Old Quaker Užtikrinimas 
OLD QUAKER savo nau
ja žema kaina yra tos Spe
cial Reserve kokybės,ku
ri buvo parduodama auk
štesne kaina ir yra disti
liuota iš premijuotų Ame
rikos grudų, —

DERLIAUS VIRŠŪNIŲ.

IK

£ 
S 
e «
K
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YOU CAN’T EQUAL. THIS VALUE ANYWHERE IN AMERICAI
STRAIGHT BOURBON WHISKEY • 86 PROOF • THIS WHISKEY IS 5 YEARS OLD • THE OLD QUAKER CO.. LAWRENCEBURG. INI

Taupykite Pinigus! 
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

TRIANGLE 
RANGE 

r. ■' ■' ■■ . I ■. ' . • . I ,

• Dega Švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO.
Phone CANAL 2020 — ---------- -——— /
Pirkite tose krautuvėse., ku

rios garsinasi “NAUJIENOSE”

MADOS

CROCHETED MITTENS PATTERN 2969
No. 2969—Megstos pirštinaitės.

Nuėjo Į Teismą

CICERO. — Musų miesto —■ 
to garsaus Cicero — tėtušiai 
kolidjasi ir bylinėjasi, bet algų 
savo tarnautojams nemoka. Vie
nok tie tarnautojai turi savo 
pareigas eiti toliai!, ir jas ei
na kaip ir visados. Taip ir pri
valo būti. Musų miestas . nėra 
“broke”. Tėtušiai susitaikins ir 
vėl visi gaus pinigų.

Nauja Kanalizacija
Sako, kad pas mus skiepai 

nebeužplus, nors ir smarkiau
siam lietuj. Dabar yra vedami 
nauji vamzdžiai, vadinami 
“storm” sewers”. Jeigu tas pa
gelbėtų, tai butų labai gerai. 
Pagyvensime ir pamatysime.

Cicerietis.

PRIIMA INCOME TAKSUS

4994

4994—Puošni pavasarinė suknelė. 
Mieros, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48 
ir 50.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
varde ir adresą. Kiekvieno pa
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, Ill

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., No. 2969
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No................ .

Vardas ir pavardė ........................................................................................

Adresas ............................. .......................... ........................................................

i Miestas ir valstija ............................... ................................................... ...........

AUKŠTESNĖ RANGA 
JAUNAM LIETUVIUI

Camp Grant stovyklos ko- 
mandantas brig. gen. John M. 
Willis suteikė Specialist 3rd 
class rangą jaunam lietuviui 
kareiviui, Raymond R. Stasiu- 
kaičiui, 6720 South Campbell 
avenue.

Jisai buvo priskirtas prie šta-1 
bo.<

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St, Chicage, BBL 

da įdedu 15 eentq far prašau

(Varda* ir pavardJ)

(Adresas)
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NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago

, $8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Moralinės jėgos kare
Vien militariniais ginklais sumušti Vokietiją ir Ja

poniją bus ilgas ir labai sunkus darbas. Jungtinės Tau
tos turi vartoti ir moralines priemones jam, laimėti.

Totalitarinės valstybės pradėjo ginkluotis daug 
anksčiau, negu demokratijos. Vokietija ėmė slaptai gink
luotis dar prieš 1933 m. Jos generalinis štabas turėjo 
pasistatydinęs amunicijos dirbtuves ir aerodromus lakū
nams lavinti Sovietų Sąjungos teritorijoje. Kuomet Hit
leris įėjo į valdžią, 1933 m. sausio 30 d., Vokietija jau 
buvo su bolševikų pagalba savo militarizmą pusėtinai 
užauginusi. Hitleris, sunaikinęs visokią opoziciją, įvedė 
Vokietijoje faktiną karo stovį ir nuo to laiko Trečiasis 
Reichas pakinkė visą krašto pramonę į ginklų gamybą.

O Anglija ėmė ginkltiotis tiktai po to, kai naciai pa
vasarį 1939 m. pagrobė Čekoslovakiją. Jungtinės Valsty
bės rimtai susirūpino apsigynimu tiktai po Francuzijos 
kritimo, vasarą 1940 m.

Japonijos ginklavimąsi prasidėjo daugiau kaip prieš 
dešimtį metų. Jau 1931 m. ji įsiveržė į Mandžuriją ir, 
kariaudama su japonais, išbandė savo karo strategiją ir 
savo ginklus. Už kelių metų japonai puolė visus svarbes
niuosius Kinijos prekybos centrus ir, juos pagrobę, ra
do čia daug turto ir milionus darbininkų, kurie buvo 
priversti dirbti užkariautojams. Kitos valstybės mažai 
tepaisė, kas dedasi Rytų Azijoje, ir nepastebėjo, kaip 
per tą visą laiką, Japonijos karo galybė augo ir pasiekė 
milžiniško dydžio.

Demokratijoms, kurios ėmė ruoštis karui tik prieš 
dvejetą ar trejetą metų, dabar su tais agresoriais grum
tis yra labai didelis vargas. Gerai dar, kad viena iš to
talitarinių valstybių, pradėjusi ginkluotis anksčiau ir už 
Hitlerį, būtent, sovietų Rusija, buvo priversta stoti prieš 
agresorius. Ne su tikslu padėti demokratijoms, bet gin
dama save, Rusija jau padarė daug nuostolių naciams 
ir,, reikia tikėtis, padarys dar daugiau. Anglija ir Ame
rika toki ubudu galės greičiau pasivyti agresorius apsi
ginklavimo lenktynėse.

Laikui bėgant, demokratijos juos ne tik pasivys, bet 
ir pralenks, nes jos turi daugiau dirbtuvių ir kasyklų, 
daugiau išlavintų pramonės darbininkų, daugiau gamtos 
turtų ir daugiau gyventojų. Vienoje tiktai britų impe
rijoje yra kelis kartus daugiau žmonių, negu visose 
“ašies” šalyse, sudėjus jas į daiktą. O kur dar Kinija su 
450 milionų gyventojų! t

Tačiau tų šimtų milionų žmonių energija iki šiol dar 
toli-gražu nebuvo pilnai sunadota kovai prieš agresorius. 
Net pačios britų dominijos ir kolonijos dar nėra pilnai 
įtrauktos į šitą kovą. Laisvoji Airija visai nedalyvauja 
kare. Indija dalyvauja tik dalinai, nes jos liaudis nesi
jaučia suinteresuota Britanijos laimėjimu. Labai svar
bi britų kolonija Burma taip pat laikosi šaltai; jos val
džia bandė net flirtuoti su japonais. Kuomet japonai ka
riavo Malajos pusiasalyje, jos gyventojai arba nepaisė, 
arba net teikė pagalbą anglų priešams.

Anglijos valdžia, matyt, nesugeba išspręsti klausi
mų, kurie labiausia rupi tų kraštų žmonėms. Ji jų ne
patenkina. Churchillui ir jo artimiausiems patarėjams 
trūksta drąsos ir iniciatyvos, svarstant imperijos politi
kos reikalus. Perdaug įtakos britų valdžioje dar turi 
konservatoriai.

Mes anaiptol nesakome, kad airiai, kurie atsisako 
padėti Anglijai jos sunkioje kovoje prieš Hitlerį, elgiasi 
išmintingai. Kaip tik atbulai. Jie yra žlibiai, kurie žai
džia visos Europos likimu, aklai laikydamiesi izoliacijos. 
Indijos nacionalistų užsispyrimas gauti tuojau nepri
klausomybę, o jei ne, tai neremti Anglijos, yra taip pat 
labai neapgalvotas. Bet kaltė yra ne vienoje pusėje. Lon
donas turėtų surasti būdą tam žmonių nepasitikėjimui 
dominijose ir kolonijose pašalinti.-

Demokratijų stiprumą privalo sudaryti ne tiktai lėk
tuvai ir tankai, karo laivai ir kareivių divizijos, bet ir 
idėjos, dėl kurių jos kovoja. Demokratijos žada suteikti 
žmonijai Laisvę,—taigi reikia parodyti, kad jos į ją tiki. 
Sunku žmones įtikinti vien prižadais ir gražiais žodžiais. 
Jie laukia iš savo valdovų gražių darbų.

Ne visur laisvė gali būti suteikta, einant karui. Ka
ro aplinkybėse dažnai ir demokratinių valstybių piliečiai 
buna priversti atsižadėti daugelio savo privilegijų. Bet 
kur aplinkybės leidžia, laisvė turėtų būti vykdoma jau 
dabar. Karas tęsis ilgai, ir moralinės jėgos jį gali nu
lemti.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Pusei metų .................. -A-— 4.00
Trims mėnesiams -------------  2.00
Dviem mėnesiams -- ----------- 1.50
Vienam mėnesiui ------------- .75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija _______   3c
Savaitei _________________ 18c
Mėnesiui .............................. - 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ............................. — $6.00
Pusei metų .............. 3.25
Trims mėnesiams .........  1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui .75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams _____ ...__  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

-- APŽVALGA =
KOMINTERNAS 

PALĖPĖJE
Nuo to laiko, kai Hitleris už

puolė sovietų Rusiją ir tu'o bu
dri privertė Stalinų stoti į “a- 
šies” priešų pusę (tik dalinai, 
nes prieš Japonija Stalinas dar 
ir dabar nekariauja), tai Ko
munistų Internacionalo centras 
Maskvoje sulindo j palėpę. Jo 
balso nebegirdėti.

Pirnjiau, būdavo, kiekvieną 
(Stambesnį įvykį tarptautinėje 
politikoje Kominterno sekreto
riatas pažymi “manifestu”, at- 
'sišaukimu į “pasaulio proleta
riatą” arba ilga litanija “te
zių”, aiškinančių to įvykio reik
šmę “proletariato tėvynės” at
žvilgiu. Bet nuo 1941 m. birže
lio 22 d. nepasirodė nė vieno 
Kominterno pareiškimo, nors 
kaip tik dabar milžiniškos svar
bos dalykai dedasi pasaulyje, 
kurie liečia SSSR. Generalinis 
sekretorius Dimitrovas užsi
čiaupęs tyli. Net oficialiniai Ko- 

> minterno laikraščįai daugiau 
nebeišeina.

Ar tai reiškia, kad Komunis
tų Internacionalas jau yra lik
viduotas? Anaiptol. Jisai tiktai 
pasislėpė, ir kas keisčiausia — 
pasislėpė kaip tik savo veikimo 
centre, Maskvoje!

Bet už tai juo smarkiau vei
kia Kominterno atžalos sveti
mose šalyse, žinios iš Meksikos 
rodo, kad pastaruoju laiku te
nai labai pagyvėjo komunistų 
organizacijų ir GPU agentų ak- 
tingumas. Taip pat jie labai su
kruto veikti ir Jungtinėse Vals
tybėse, — pasinaudodami tuo, 
kad Raudonosios armijos at
sparumas prieš nacius Rusijos 
fronte iššaukė palankią Sovietų 
Sąjungai nuotaiką Amerikos 
publikoje.

Šis komunistų veikimas Ame
rikoje, aišku, yra diriguojamas 
iš Maskvos palėpės. Tokiu bil
du, kuomet Amerikos demo
kratija mobilizuoja visas savo 
jėgas kovai prieš totalitarinius 
agresorius, kuomet Amerikos 
kareiviai ir jurininkai guldo 
savo galvas ir lieja savo krau
ją Pacifike, — tai Komin temas 
slaptai organizuoja diktatūros 
rėmėjų frontą demokratijos už
nugaryje.

Washingtonas turėtų atkreip
ti į tai rimčiausią dėmesį.

KOMUNISTŲ MOKYKLA 
CHICAGOJE

Pereitais metais komunistai 
buvo Uždarę savo propagandos 
mokyklą Chicago je, bet dabar 
jie vėl ją atidaro.

Mokykla vadinasi “The Chi
cago Worker’s School”. Jos 
adresas yra paduotas prie 64 
W. Randolph Street. Mokyklos 
programe skelbiama 8 kursai, 
po 5 lekcijas kiekviename kur
se. Tarp kitų dalykų tenai bu
sią dėstoma:

“Pilitical and Military Strat
egy in the Far East” (Politine 
ir Militarinė Strategija Toli
muose Rytuose);

“Labor and the War” (Dar
bininkai ir Karas);

“Nation at War and the 
Tasks of the People’ (Tauta 

TCaro Metu ir žmonių uždavi
niai) ;
\ “Marxism and War” (Mark
sizmas ir Karas).

Iš šitų lekcijų temų aiškiai 
matyt, kad tai bus gryna bol
ševizmo propaganda. Kažin, ar 
Amerikos žmonėms reikia, mo
kintis “militarinės strategijos” 
iš komunistų? Jungtinės Vals
tybės turi savo strategijos eks
pertus.

Beveik per dvejus metus A- 
merikos komunistai, pasirem
dami iStalino “marksizmu”, 
skelbė, kad dabartinis karas lai 
— “imperialistinių plėšikų” ko
va dėl kolonijų ir rinkų, ir va
dino Rooševelto administraciją 
“streikų slopintojų” ir “priža
dų laužytojų”; o dabar šita

Chicagos “darbininkų mokyk
la” žada vėl dėstyti maskvinį 
“marksizmą”, įrodinėjant, kad 
nuo tos dienos, kuomet ėmė 
dalyvauti kare Sovietų Sąjun
ga, kai kurie “imperialistiniai 
plėšikai” jau nebėra plėšikai!

PIRMAS BLOKADOS 
LAIMĖJIMAS

Vokiečių kariuomenei Rusi
jos fronte trūksta šiltų rūbų.

Tai pirmas stambus britų 
blokados laimėjimas kovoje su 
Vokietija.

Sąjungininkų šalyse seniau 
buvo daug kalbama apie tai, 
kad dėl blokados Vokietijai tu
rės greitai pritrukti gasolino ir 
alyvas, paskui tam tikrų “stra
tegiškų” metalų. Bet retai kam 
ateidavo į galvą medžiagos au
dimams. O pasirodo, kad šitų 
medžiagų stoka pasireiškė pir
miausiai.

Visi Berlyno pranešimai iš 
Rusijos fronto sako, kad nacių 
kareiviai labai kenčia dėl šal
čių, neturėdami šilto apsirengi
mo. O jeigu Hitleris nestengia 
aprengti savo kariuomenės, tai 
galima įsivaizduoti, kaip turi 
kęsti civiliniai gyventojai Vo
kietijoje.

Vokietija,, matyt, jau suvar
tojo visus medvilnės (bovel- 
nos) ir vilnų išteklius, kuriuos 
ji turėjo, prasidedant karui, ir 
kuriuos ji pagrobė okupuotuo
se Europos kraštuose. Ir šito 
trukumo negalima pašalinti, 
nes —

“Vokietija savo medvilnės 
neaugina (kaip nurodo vie
nas vokiečių socialdemokra
tų laikraštis), o jos vilnų ga
myba yra visai menka. Pas
kutiniais metais prieš karą 
Vokietija importavo 350,000 
tonų medvilnės ir 128,000 to
nų vilnų. Mažiau kaip viena 
tūkstantinė dalis to importo 
atėjo iš Europos.”
Britų blokada atkirto Vokie

tijos susisiekimą su užjūrio 
kraštais.

Kaip striuka vokiečiams su 
audimų medžiagomis, galima 
numanyti iš šio fakto. Nacių 
kontrolėje, jau nito 1939 m. ru
dens yra vienas didžiausiųjų 
tekstilinės pramonės centrų pa
saulyje — lenkų Lodzė, kurios 
3,500 audimo, verpimo ir mez
gimo dirbtuvių galėtų lengvai 
aprūpinti audeklu milionus ka
reivių, jei tik jos turėtų pakan
kamai žaliavos. Iš Lodzės pri
vežti drabužius į frontą nėra 
jokio sunkumo. O betgi vokie
čių kariuomenė Rusijoje ne
gauna šilto aprėdalo.

Jeigu šią žiemą vokiečiai jau 
sala, tai ateinančioji žiema 
jiems bits dar baisesnė, nes o- 
kupuotose šalyse jie visas me
džiagas drabužiams pagrobė. O 
sintetiniai (dirbtiniai) audek
lai nuo šalčio neapsaugoja ir 
greitai susidėvi.

PREZIDENTAS BENE
ŠĄS STOJA Už PA-

BALČIO LAISVŲ
Čekoslovakijos prezidentui, 

Dr. Eduardui Benešui, Aber- 
deen’o (Škotijos) universitetas 
suteikė garbės teisių daktaro 
laipsnį. Priimdamas doktoratą, 
Prezidentas Benešąs, 1941 m. 
lapkričio 10 d., savo kalboje, be 
ko kita, pasakė:

* “Reikia neužmiršti, kad 
mažosios Pakaičio tautos taip 
pat turi teisę būti laisvos.” 
(“Free Europe”, 1941 m. lap
kričio 28 d.)
O mūsiškiai bimbininkai lais

vos Lietuvos nenori. Jie “įrodi
nėja,” kad Lietuva turi priklau
syti Maskvai, kaip kad buvo su
tarta tarp Hitlerio ir Stalino.

— Japonai sutiko suteikti ne
laisvėn paimtų kareivių vardus 
ir leis siųsti jiems maisto.

JAUNIAUSIAS 
GENEROLAS

Agr. Br. Laukšas.

Ūkininkavimas Pietų 
Brazilijos Giriose

Laurence S. Kuter, 36 m. 
amžiaus rockfordietis, kurį 
šiomis dienomis Preziden
tas Rooseveltas pakėlė į 
Brig. Generolus. Jis yra pats 
jauniausias generolas Jung
inėse Valstybėse.

DEL “LAISVEN
ĮRODINĖJIMU

Rusų, lietuvių kalba išeinan
tis dienraštis, “Laisvė” vasario 
3 dienos numeryje įrodinėja, 
kad Lietuvos Atstovas ir Gene
ralinis Konsulas New Yorke 
siuntė spaudai gautas iš “El
tos” žinias, tuo pačiu tas žinias 
skaitė teisingomis. Lietuvos At
stovas ir Konsulai stovėjo ir te
bestovi ant pagrindo Nepri
klausomos Lietuvos. Vidujiniai 
jos santvarkai jie negalėjo prie
šintis, Jei ta įvedama legaliais 
keliais. Bet gautos iš Kauno ži
nios spaudai jau sukėlė abejo
nės. šaltai galvoją žmonės, o 
tokiais turi būti valstybės pa
reigūnai, iš tolimesnių įvykių 
ieško toms savo abejonėms pa
tvirtinimo ir tik iš galutinų 
faktų daro išvadas.

Tad ir Generalinis Konsulas 
suprato, kad Lietuvoje vyksta 
rimti įvykiai, kurie sukrečia vi
są valstybę. Tokiame rimtame 
momente yra gerų ir blogų įvy
kių, svarbu į ką tie įvykiai įsi
lies galutinai. Darant galvo
trūkčiais išvadas galima, pa
kenkti pačiai valstybei. Mes nei 
valandos neabejojame, kad jei 
Lietuvos žmonės butų palikti 
sau, ir svetima valstybė neįsi
maišytų, tai viskas išsikristali
zuotų geron pusėn.

Iš tų sumetimų tiek ■ Atsto
vas, tiek Gen. Konsulas, pasi
tarę tarpusavyj, nutarė gautas 
žinias nuo Amerikos lietuvių, 
kuriems nemažiau už Konsulus 
rūpėjo kas darosi Lietuvoje, nė 
slėpti. Paduodant gi jas spau
dai buvo palikta patiems Ame
rikos lietuviams daryti išvadas 
ir nuo birželio 21 d. visos gau
tos žinios buvo paduodamos su 
prierašu: Kaunas praneša: — 
tuo pačiu jokio patvirtinimo ir 
jokios atsakomybės už jas ne
siimta.

“Laisvė” savo straipsnyje ci
tavo telegramas, kurios jiems 
patiko ir apleido vietas, kurias 
norėtų užtylėti, kaip, pavyz
džiui, kabelyje iš birkelio 23 d. 
buvo pasakyta: “šalies santvar
kos esminiai pagrindai tebėra 
nepakitėję; į teisėtą privatinę 
nuosavybę niekas nesikėsina. 
Raudonoji armija atėjo ne san
tvarkos keisti ar okupaciją vyk
dyti, bet apsaugoti nuo karo 
pavojaus,, padėti išlaikyti Ne
priklausomybę.” “Išsišokėliai 
prieš nuosavybės neliečiamybę 
bals traktuojami kaipo Lietu
vos liaudies priešai.”

Kuomet gi paaiškėjo, kad 
Lietuvos žmonėms svetima val
stybė atėmė laisvę, kad ten jau 
nebegiedamas Lietuvos Tautos 
Himnas, tuomet Atstovas ir 
Konsulai padarė išvadas ir ata
tinkamus žygius. —L. G. K.

žemes įsigijimas.
Į girias turtingi žmonės retai 

teina ūkininkauti, gi neturtin
gas asmuo, norintis sukurti sa
vistovų nepriklausomą gyveni
mą, vyksta girių gilumon, — 
ten, kur baigiasi keliai. Pake
liavęs toliau upe ar savo paties 
prakirstu taku, išsirenka vietą 
sodybai ir, išgriovęs bei pade
gę atatinkamą miško plotą, 
statosi sau reikalingus primity
vius trobesius.

Kieno ta žeme, retas tesitei- 
rauja, nes kol ji nėra padalin
ta į sklypus, yra laisva kūri
muisi visiems. Toks naujakuris, 
kad nesikivirčyti su busimais 
kaimynais, tuoj nustato “savo” 
žemes rubežius taip, kaip jam 
patinka, įkapodamas į medžius 
ženklus, kurie reiškia: “iki čia 
yra mano”. Tie jo nustatyti ru- 
bežiai nuo tos dienos yra jo 
kaimynų bei tikrojo savininko 
(valdžios ar kapitalisto) ger
biami, ir jų niekas nepažeidžia. 
Be to, toks ateivis tose negyve
namose giriose elgiasi taip, 
kaip tikras tų visų girių savi
ninkas, nes jei toliau savo skly
po randa vietą palankią ryžių 
ar kitai kultūrai, nieko nesi
klausęs nugriauna mišką ir sė
ja-

Kukurūzą ir kitus javus pa
prastai sėja keletą kilometrų 
atstu nuo sodybos, kad palaidi 
gyvuliai negadintų, tuo budu 
nereikia jokių tvorų tverti, iš
skyrus daržo.

Jei tokiam gyventojui įkyri 
parinktoji vieta, ar kaimynai 
pradeda laisvę varžyti, jis par
duoda savo ūkį kitam ateiviui 
ir keliasi toliau į girias naujo 
ūkio tuo pat budu įsigyti. Jis 
parduoda pas notarą ne žemę, 
bet “teisę” (vad. direito) į tos 
žemės pirkimą ir nejudomą in
ventorių drauge. Kitaip jo nuo 
tos žemės negalima nuvaryti, 
nes jis skaitosi to sklypo pir
mas gyventojas ir taipogi pir
mas pirkėjas.

Visai netolimoj praeityj daug 
lietuvių, atvykusių Brazilijon, 
pirkosi iš čiagimių tokias “tei
ses”, manydami perką galuti
nai pačią žemę, gi vėliau teko 
pirktis žemę antru kartu iš tik
rojo savininko. Visa tai buvo 
vadinama aferomis ir t.t. Spau
doj buvo rašoma, kad Brazili
joj mažais kiekiais žemės esą 
negalima pirkti ir t.t. ir t.t. Iš 
tikro čia žemė parduodama 
bent kuriais kiekiais tik tada, 
kada yra matininko išmatuoja
ma. žeme tikron nuosavybėn, 
berods, parduodama tik Vene- 
zueloj, visose kitose valstybėse, 
kur yra imamas žemės mokes
nis, jos “savininkas” nėra tik
ru savininku todėl, kad neužsi
mokėjęs mokesnio netenka že
mės. žodžiu, tas tariamas že
mės savininkas tikrumoj yra 
valdiškos žemės nuomininkas. 
Akivaizdoj to dauguma čiagi
mių žemes “nuosavybėn” ir ne
perka, nieko pastovaus nekuria 
ir prispirti savininko valdomą 
sklypą pirkti, parduoda savo 
teisę ateiviui, ir traukiasi toliau 
į girias. Jie nemoka ne mokes
nių, — visas jų mokesnis — tai 
savaitė darbo kasmet prie kelių 
valymo, jei policija juos pasie
kia paraginti.

Įsikūrimas ir ūkinin
kavimas.

Svarbiausias Brazilijos girių 
kolonisto rupesnis vykstant gy
rių gilumon pasiimti: maišą 
druskos, sėklų, darbo įrankių ir 
medžioklės šautuvą bei šunį. 
Gyvulių daug negalima gaben
tis, nes pradžioj nėra kur juos 
gerai ganyti (ypač stambius 
gyvulius) ir nėra jiems pašaro.

Naujakurys apie namus daro 
tik daržą bei ganyklą, gi pasė
liai (ypač kukurūzai) daromi 
apie 6 ar daugiau kilometrų 
nuo namų tam, kad gyvuliai jų 

nepasiektų, žodžiu, 6 km. apie 
namus skaitosi ganykla ir kiau
lės laisvai sau po mišką bėgi
nėja be jokios priežiūros, tik 
vakare pareidamos namo. Kiau
les laisvos miške išsimaitina 
vabzdžiais, kirmėlėmis, kuriuos 
išknisa iš po kelmų ir supuvu
sių rąstų, ir laukiniais vaisiais 
bei krūmų atžalomis. Kada pri- 
vista kiaulių daug, jas tenka 
dašerti, kad palaikius gerame 
stovy.

Taip kiaulės miške gimsta, 
veisiasi be priežiūros (kokių 
supranta USA farmerys), visai 
kolonisto rupesnis jas pagauti 
atrinkti pardavimui, ar penėji
mui. Jei kolonistas kiaulių ne- 
dašeria, o joms pašaro trūksta 
tai jos eina būriais užpuldinė- 
damos vaikus, sergančius kitus 
gyvulius ir pan. Jei užtinka 
karvę ar kumele begimdant, su 
ėda vaisių ir net sužaloja gim 
dyvę. Bet tai reikia suprasti 
kad tų kiaulių savininkas yra 
kraštutiniai apsileidęs.

Dažnai jaguarai ir pumos su 
drasko kiaules miške, bet tai] 
dingusių kiaulių nuošimtis nė
ra aukštas ir ūkininko prr 
bankroto nepriveda. Paslaptį 
ta, kad kolonistas dažnai api 
savo sodybą medžiodamas iš 
baido žvėris, kurie nuo gyvena 
mų vietų bendrai šalinasi. Je 
koks ir atsisuka pasimedžiot 
kiaulienos, tai įsidrąsinus pei 
daug buna pašaunamas.

Buna ir taip, kad kiaulė ii 
gesniam laikui tariamai dings 
ta, sukeldama įtarimą, bet p 
tam tikro laiko grįžta su bu 
riu paršiukų.

Paaugus kiaulėms, stengia 
masi jas liesas . ar nupenėta 
parduoti, Liesas perka perklif 
čiai ne pagal svorį, bet pagE 
aukštį, mokėdami apie milere 
są (5 centus) už 1 centimetre 
Liesas parduoda tik tie, kuri 
tingi penėti, arba gyvena tai 
toji nuo rinkos, kad negali m 
penėtų kiaulių atvaryti. Mat, i 
go j kelionėj kiaulė suliesėja.

Riebios kiaulės parsiduod 
pagal svorį ir mokama už 1 ki 
taipogi apie 1 milreisą. Daba 
kainos pakilo.

Kiaulių penėjimas girių gili 
moj yra skirtingas nuo toki 
pas USA farmerius. Čia ne tvai 
te peni, bet kukuruzos lauke,j-r 
mat, taip mažiau darbo. Lieso 
kiaulės paleidžiamos į prinoki 
sįos kukuruzos lauką ir laike 
mos ten, kol visą derlių miėd 
ar nugadina (sumindo ir supę 
do), o tada suvaromos vieno 
vieton ir kelias dienas muštrą 
vojamos tam, kad išmokinu 
ilgai kelionei. Mat kiaulė, kui 
miške užaugusi, nemėgsta la 
kytis būry ar eiti girių takai 
ten, kur šeimininkas nori, v 
turi savo nuomonę ir alkan 
įvaryta į girios taką stengia; 
pasprukti girion vabzdžių pas 
rinkti, o tai reiškia, kad jos m 
bepagausi...

Išmuštravotos kiaulės pi 
pranta būti šeriamos iš rauko 
į)liry, todėl paleidus alkana; 
jos seka paskui žmogų, kuri 
barsto ant kelio grūdus ir tu 
budu veda jas toliau tartur 
“tautos vadas”. Atsilikusiom 
pavaryti eina paskui kiti vare 
vai, kartais net su tam paruoš 
tais šunimis, kurie nepaklus 
nias kiaules pačiumpa už au 
sies ir grąžina burin.

Vidutiniai riebi kiaulė ga' 
nukeliauti per dieną apie 6 km 
gi liesa nueina iki 20 km. Ne 
sunku suprasti, kiek turi vare 
vas turėti kantrybės, jei reiki 
nuvaryti porą šimtų kilometri 
Bet pinigas viską nugali ir pai 
davus 100 kiaulių gaunas arti 
10 tūkstančių milreisų, su ku 
riais galima daug ką padaryti.

(Bus daugiau)

— Sausio mėn. karo reika 
lams J.V. išleido du bilijonu 
dolerių.
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į 7000 myliu automobiliu j
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CENTRALINIAM PAŠTE NIEKO NEPEŠĖM.—MUMS 
BUVO REIKALINGAS VADOVAS. - OMAR 
KHAYYAMO RESTORANAS. — SENI PRISIMI
NIMAI. — OMAR KHAYYAM KAIPO MOKSLI
NINKAS IR KAIPO POETAS. — VYNO GARBI
NIMAS.

LIETUVIAI PROTESTUOJA, REIKALAUJADAUGIAU VIETŲ DEMOKRATĮ SĄRAŠE
Šįvakar Aptars Reikalavimus, Siųs Dele

gaciją Į Partijos Centrą
KUMSKIUI NEDAVĖ VIETOS Į SANITARINĮ DISTRIKTĄ

Gera Sveikata

Centraliniame pašte irgi nie
ko nepešėme: nei laiško sura
dome, nei gavome tikslaus pa
tarimo bei nurodymo, kaip su
sisiekti su brolėnu.

Bergždžias it betikslis besi- 
važinėjimas po miestą pradėjo 
mus veikti. Nuotaika buvo ne
kokia, jautėmės apsiblausę.

Ir tai buvo visai suprantama: 
laiko mes daug neturėjome, tad 
norėjome kiekvieną valandą iš
naudoti, ir kiek galima labiau 
su San Fkancisco susipažinti.

Žinoma, patys to padaryti ne
galėjome, — mums būtinai bu
vo reikalingas vadovas, kuriam 
yra žinomi visi miesto kampai 
ir kampeliai, atseit, visos įdo
mios vietos, kurios yra vertos 
pamatyti.

Kelis mėnesius San Francis
co mieste praleidęs, sūnėnas 
tuo atžvilgiu buvo pilnai kvali
fikuotas vadovas. Mes galėjome 
būti ramus, kad jis tą laiką ne
bus veltui praleidęs. Vadinasi, 
su miestu bus tinkamai susipa
žinęs ir pastebėjęs tai, kas \ er
ta ar bent įdomu pastebėti.

Kažkas pasiūlė, kad gal bus 
geriau kur sustoti ir pavalgyti, 
o jau paskui žiūrėsime, ką ga
lėsime padaryti.

Pasirinkome O m a r K h a y- 
y a m’s restoraną.

Pats vardas ^labai intriguo
jantis. Juto labiau, kad su tuo 
vardu susiję ir kai kurie atsi
minimai. Atsiminimai to, kas

-------------- :--- —
World Playhouse

410 S. Michigan—Arti Van Buren

Pradžia 11:15 A. M.—30c iki 3 P. M.
Savaitės dienomis.

šeštadienį—Chicagos Premjerė
Pirma filmą tiesiai iš fronto ruožtų!

“GIRL FROM
LENINGRAD”

Taipgi vėliausios karo trump- 
menos iš U. S. S. R. ir 

“SOVIET WOMEN AT WAR”

seniai įvyko. Tai, pusėtinai se
niai...

Tai buvo 1916 m. gražiame 
Indianos mieste, Muncie. Ten 
pirmą kartą aš išgirdau Omar 
Khayyamo vardą.

Muncie instituto prezidentas 
Kelly visą valandą skaitė iš 
Khayyamo parašytos R u b a- 
i y a t o s eilėraščius. Skaitė ir 
aiškino tų eilėraščių filosofinę 
prasmę.

Skaitė jis nepaprastai gra
žiai, tiesiog kažkokio įkvėpimo 
pagautas. Savo entuziazmu jis 
užkrėtė ir klausovus.

Manau, ne vienas po to pa
nūdo sutoiti į artimesnes paži
nes su Omar Khayyamu, išgar
sėjusiu senovės mokslininku ir 
poetu.

Taip bent su manim atsitiko: 
netrukus aš jau turėjau R u b a- 
i y a t ą, kurią daug kartų per
skaičiau. Ir skaityti tą veikalą 
niekuomet nenusibosta.

Omar Khayyam yra vienas 
.didžiausių persų poetų. Jis gy
veno Irano kultūros žydėjimo 
laikais, maždaug tarp 1017 ir 
1122 metų. Jo gimtinė — Niša- 
puras. Spėjama, kad poeto mo
kytojas buvo genialus filosofas 
Ibi-Sinna.

Khayyam reiškia “palapinių 
dirbėjas”. Manoma, jog tuo 
vardu poetas pradėjo vadintis 
dėl to, kad tėvas buvo palapi
nių dirbėjas.

Pravartu čia bus pastebėti, 
jog Omar Khayyam gyvenda
mas daugiausia išgarsėjo kaipo 
matematikas, astronomas ir lai
svamanis, o ne kaipo poetas. 
Eilėraščius jis rašydavo tik at
liekamu laiku.

Jis buvo laikomas gal di
džiausiu Persijos matematiku 
ir astronomu. AraŲų kalba jis 
parašė kelis matematikos vado
vėlius, kurie per ilgą laiką bu
vo laikomi klasiškais. Dar aš-

IPasišiaušė Chicagos ir aps
kriet o 1 j o tu vi ai-d emokr a t ai 
patyrę, kad partijos bosai su
darė kandidatų sąrašą neį
traukę į jį nei vieno lietuvio, 
apart teisėjo J. T. Zurio, kuris 
eina antram terminui miesto 
teisme.

Aleksandras G. Kuniskis ti
kėjosi gauti partijos pritarimą 
savo kandidatūrai į sanitarių 
distrikto globėjus (trustees), 
bet “aukštenybės” jį suvylė.

Stato Maęiejeivskį

Į kandidatus pakliuvo An
ton Maciejewski, dabartinis 
Cicero kongresmanas, ir vie
nas Pblodna, taipgi du kiti po
litikai, bet ne Kumskis.

Lietuvių Demokratų Lyga 
šiam vakarui sušaukė skubota 
Chicagos žymesnių lietuvių 
posėdį, kuriame išdėstę reika
lą, išrinks delegaciją ir pasiųs 
ją pas Kelly ar Pat Nash, par
tijos bosą, su reikalavimais 
ir protestu.
“Lietuviai Vietos Užsipelnė”

Kam, kam, aiškins delega
cija, bet lietuviams partija 
visgi turėjo duoti nors vieną 
vietą sąraše. Lietuviai visuo
met ištikimai rėmė kiekvieną 
prezidento Roosevelto žinksnį, 
visuomet rėmė patį Majorą 
Kelly, su juo koperavo, taip
gi visuomet už demokratų są
rašą balsavo. Ir reikia pripa
žinti, kad taip kalbėdama de
legacija pasakytų gryną tei
sybę, nė truputį neperdėdama, 
nes demokratai tikrai nėra 
gavę nuoširdesnio pritarimo 
nuo kitu kiek yra gave nuo G O v
lietuviu, c

Šio vakaro susirinkimas 
įvyks lietuvių demokratų cen
tre, prie 68tos ir Western avė.

UŽTIKRlNKlT ŠIOS ŠALIES LAISVŲ...
PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS

 PAS 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

BEN. J. KAZANAUSKAS. Sekr. 

fIAFETYTaupytojams
Mokame

Dividendus
INSURED

N Darom 1-mus 
|g Morgičius Leng

vom Sąlygom^•VoOO. yįS/

TURTAS VIRŠ $1,100,000.00
2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

tuonioliktame šimtmetyje buvo 
naudojamasi kai kuriais Khay
yamo surastais dalykais mate
matikos srityje.

Tačiau šiandien Khayyam 
pasauliui yra žinomas beveik 
išimtinai kaipo poetas. Jo eilė
raščiai (ketur,eilios) yra išvers
ti į daugybę kalbų.

Ypačiai jis apdainuoja vyną, 
kuris padeda žmogui užsimiršti 
ir visus gyvenimo nemalonu
mus užmiršti.

Štai jo viena ketureilia:
“Nugėręs skaistvynio, ir kal

nas šokt pradėtų;
Kvailys yra tasai, kurs vyną 

šmeižt vien moka!
Tu man sakai, jog mes vynu 

bodėtis turim?
Ne, tai dvasia tauri, gaivinan

ti visus.”
(Bus daugiau)

VAKAR "CHICAGOJE
© Chicagiečiai ' viso sudėjo 

virš $46,000 dešimtukais ir ki
tais smulkiais pinigais į prezi
dento Roosevelto paraližo fon
dą. Tos aukos buvo surinktos 
kioskuose, kurie buvo pastaty
ti keliuose miesto biznio cen
truose.

@ Swedish ligoninėje mirė 
68 metų chicagietis, Henry 
Boese, 5541 N. Mason avenue. 
Jisai buvo automobilio sužeis
tas prie Milwaukee ir Balmoral.

© Už išeikvojimą svetimo 
turto ($2,833) metams kalėji
mo buvo nuteistas adv. Ogden 
W. Smith Jr., 33 South La 
Salle street.

@ Majoras Kelly vakar buvo 
pašauktas į Washingtona. pasi
tarti su War Production Board 
viršininku Donald Nelsonu apie 
karo reikmenų gamybą Chica- 
goje.

© Gaisras sunaikino didelį 
gyvenamą namą ad. 3600 So. 
Wabash. Jame gyvenę 50 žmo
nių išsigelbėjo.

® Vakar Chicagos eivilės ap
saugos reikalais trumpai lan
kėsi E. Rooseveltienė, preziden
to Roosevelto žmona.

® Kamantinėjimui apie įtar
tina veikta “prieš Amerika” bu-

, j.;Ąi , 

vo suimtą 2'7 metų Amo Orgo 
Tossavainęn, suomė, kuri perei
tais metais buvo teisiama už 
moteriškės pašovimą. Kartu su 
ja buvo suimtas nepilietis, John 
McPhail, 2014 West Adams 
street. ' .

i ■ r f Į

© Meat Cutters unija pas
kelbė, kad pei'ka apsaugos bo- 
nų už $25,000.

© Už jaunos moteriškės už
puolimą. buvo suimtas 26 me
tų William A. Niksic, 29^6 E. 
96th st. Jis prisipažino.

South Chicago Community 
ligoninėje gimė mergaitė 24 me
tų chicagietei, Mrs. Alex Chip
man, 4458 Woodlawn avenue. 
Ji turi motiną, taipgi motutę 
ir pramotutę — taigi dabar toj 
šeimynoj yra penkios gentkar- 
tės. Pra-motutė yra 101 metų 
amžiaus.

Kai dabar ši šalis kariauja, 
tai mes planuojame visus rei
kiamus musų apsaugos progra
moje žingsnius. Pirmiausia, 
jau yra kone trys milionai vy
rų pratinamų karinėj tarnybo
je. Antra, įmonės išleidžia ka
ro pabūklus, stato laivus ir ga
mina amuniciją.

Kad civiliai gyventojai galė
tų paruošti visus tuos daiktus, 
yra dar kita svarbi programos 
dalis. Ji liečia gyventojų svei
katą. Kai krašto gyventojai 
sveiki, jie negaišta, ir todėl pa
jėgia gausiai gaminti reikalin
gas karui laimėti medžiagas.

Gerai sveikatai pagrindas 
yra mityba. Valgydami tinka
mą maistą mes gauname ele
mentus, kurie yra reikalingi 
gerai musų kūno sveikatai pa
laikyti ir reikiamai darbo■ 
energijai kurti. Todėl prieš 
šeimininkes stovi svarbi už
duotis paruošti juo maištin
giausius valgius.

Ir kiekvieną šeimininkė tu
rėtų pasirinkti tokią maisto 
krautuvę, kuri turi pilną pasi-

rinkimą maisto reikmenų. Su
prantama, jos pirkimas turi 
atitikti jos biudžetui. Taigi jos 
pasirinkta krautuvė turėtų bū
ti tokia, kurioje kokybės reik- 
menos parduodamos žemiau
siomis galimomis kainomis.

Jeigu ji pasirenka Midwest 
Store, tai gali būti tikra gau
sianti pageidaujamą maistą ne
brangiomis kainomis.

Esama daugiau nei 500 šių 
krautuvių. Jos sudaro vieną 
didžiausių groserninkų organi
zacijų šioje šaly. Dėka savo 
dydžio ši organizacija perka 
reikmenas milžiniškais kiekiais 
tiesiai iš fabrikantų ir gamin
tojų. Tai reiškia, kad reikme- 
nos visuomet yra šviežios ir 
geriausios kokybės. O kadangi 
jos yra perkamos taip ekono
miškai, tai gali būti ir parduo
damos pinigus taupančiomis

KOJOS PAŽEISTOS?
PILNA KOJOMS PAGALBA

Nauju Budu Naujikauliui Suma
žinti Paduškaitės. Paduškaitės 

nuo Kornų ir Sukietėjimų
BATAI Pailginami Ofip kiek v. 

ir Išplečiami CUU 
FOOT E-Z SHOE SHOP
189 No. La Salle Street

VAL.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v. 
Ketvirtadieniais iki 9 v. vak.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 0014

........................

“Girl From Leningrad”

INCOME TAX-us
PILDO PER 20 METU

J. P- V ARK AL A
3241 SO. HALSTED ST.

Tek CALumet 7358

FOTOGRAFAS

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago]
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, 
CROWN ALE STENSON — GARDEN

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE. '

OLD 
CITY,

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į vis's dabs miesto: į tavernas, pikni
kus ir bal;us. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di. 
džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 

I apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Saugokit Savo Sveikatą
PIRKITE GEROS RŲŠIES MAISTINGĄ MAISTĄ 

I

Taipgi Apsaugokite Ir Savo Kišenę
Pirkite “Midwest Stores”! čia jus gausite geriausios 

rųšies maistą žemiausiomis kainomis!

IŠPARDAVIMAS! PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, VASARIO 6 IR 7

ŠVIEŽI No. 1 KOKYBĖSKIAUŠINIAI ligosi
TUZINAS

“MIDWEST” PUIKIAUSI RINKTINIAI
karione kiaušiniai Tuz-
“PRESTO” KEKSŲ MILTAI pį™4

‘‘JHILLSB URY’S’'
GRIKINIAI BLYNELIŲ MILTAI
••luIBBYS’’ EVAPORUOTAS
VIENAS Aukšti kenai

20 uncijų pak. 12c

3 už 25c
“MIDWEST-’ GERIAUSIOS KOKYBĖS
MARGARINAS J sv. kartonai
“SNIDERS” OLD-FASHlONED
CH1LI SAUGE 12 unc. bonka

19c
19c 

“MIDWEST” ŽIRNIAI IR MORKOS No. 2 kenai 2 už 33c 
“MIDWEST” KAPOTI BUROKAI kenai 2 už 25c

“LIBBYS”
TOMATO JUICE 14 unc. kenai 3 už 20c
Bartlett GRUŠIOS “ELMDALE'’

Dideli 2y2 kenai

FHILADELPHIA’ CREAM CHEESE 3 unc. pakelis ' 2 už 19c
“SPECIALIAI” RAIKYTI LAŠINIAI

OXYDOL Maži 90
DUZ 2 maži 190

Vi svaro pak. 15c 

2 did. pak. 43q 
Dideli pak. 22c

SWAN MUILAS 3 reg. 18^2 did. šm- 19c
NAUJI ŽALIEJI KOPŪSTAI 3 svarai 11c
TEXAS ŠPINAKAI 

CALIFORNIA ICEBERG
DIDELĖS GALVOSSALOTAI

ORANŽIAI

3 s v. 17 c

GRAPEFRUIT Texas 96 dydž. į Q už 25 C
MES PRIIMAM ORANDŽINES IR MĖLYNAS ŠTAMPAS

$100 DYKAI Kas Savaitę. Taupykite Musų Kuponus

CALIFORNIJOS 1 Qtf*
200—220 DYDŽIO TUZINAS § vO

PIRK UŽ MAŽIAU Is

MIDWEST STORES
■ • ■ ■

500 Nepriklausomų Apylinkinių Krautuvių
' ■ ■ ■ .

Paveikslas rodo sceną iš sovietų Rusijos filmos 
“GIRL FROM LENINGRAD”, ši filmą buvo nuimta 
šiaurės Rusijos karo fronte ir vaizduoja Rusijos slaugių 
narsumą.

World Playhouse teatras, 410 So. Michigan Ave., 
pradės rodyti “Girl from Leningrad” šeštadienį, vasario 
7-tą dieną.

Be šios filmos, bus rodomos dar kitos, jų tarpe 
“Raudonosios Armijos ofensyvas prieš vokiečius ir pa
veikslai, kuriuos nuėmė amerikietė Miss Margaret Bour
ke-White.

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP!
Its "different” flavor

- ' ' •’’ *

always ma kęs a hit.

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

oarcus
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo, 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

RAŠO“KELEIVIS”
Ar žinai, kodėl vieni jį gi

ria, kiti keikia, bet visi mėgs
ta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“Keleivį” 
dėl to, kad 
taikau j a ir 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

pasislėpę jį 
savo
jį i

parapi- 
rankas

mėgstažmonės
jis niekam nepa- 
nesibijo teisybę

į Be to, jame rasi visokių .pa- % 
į tarimų, pamokinimų, gražių “■ 

eilių, įdomių paveikslų ir ži- 
Ij nių iš viso pasaulio. >
■’ Kainuoja tik $2.00 metams. į
į Adresas toks: ?“KELEIVIS” I
| 253 Broadway, <
C SO. BOSTON, MASS. į
Sw.v.w.v.'.v.wavaw.y'’

“Naujienų” Metinis
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Averųie

Kovo-March 1,1942
“PABĖGĖLIS”

BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

A
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ENGLISH 
- COLUMN -
U S. LOOKS SOUTHWARD 
FOR WAR RUBBER 
SUPPLIES

Rubber supplies must stretch 
like rubber itself. This was for
cibly brought home to Ameri
can motorists with the recent 
rationing regulations for auto
moblie tires. The United States 
is the greatest consumer of rub
ber in the world.

British Malaya and the Ne
therlands East Indies long have 
been the United States’ chief 
source of rubber, with large 
Shipments also from the island 
of Ceylon, French Indo-China 
and other Eastern sources, says 
a bulletin from the National 
Geographic Society.

When Supply Runs Low
.In 1940, British Malaya ship

ped to the United States more 
than 471,000 tons of rubber. 
From the Netherlands Indies 
came over 322,000 tons, and 
61,600 tons from Ceylon.

Since most of the rubber 
imported goes into automobile 
tires, it is generally believed 
that, with tire rationing, the 
United States may be able to 

' take care of its war-time needs, 
even if supplies from the East 
are stopped.

In the period of time that 
must elapse between the ex
haustion of the country’s pres
ent supply of natural and re
claimed rubber, and an ad-

Fordas Panaikino 
Apdraudę Savo 
Darbininkams

Unija Žada Ją Paimti

DETROIT, Mieli. — Fordas 
pranešė savo darbininkams, 
kad panaikina $20,000,000 
bendrą apdraudę, kurią jie 
buvo aprūpinti. Ji mokėjo 
jiems $1,500 pomirtines, $15 
pašalpos ligoj kas savaitę ir 
ligoninės taipgi operacijų iš
laidas.

Tuo pačiu laiku CIO Auto

yield is counted on to off-set 
the labor advantages of the Far 
East, where the seedling trees 
are low-yielding, and to put 
American producers on a com- 
'petitive footing after the war.

The Department of Agricul
ture has estimated that rubber 
can be produced in tropical 
America at half the cost of 
synthetic rubber, guayule rub
ber, goldenrod rubber or other 
substitutes, even with large 
scale production of the latter.

Of the more than 900,000 
tons of rubber imported into 
the United States in 1940, 
Africa supplied but 3,668 tons, 
and 8,318 tons came from Cent
ral and South American count
ries. This 1940 import figure 
is far above normal. A more 
extended use of reclaimed rub
ber is also counted on to ex
tend . the use of the present 
supply.

Workers unija pranešė darbi
ninkams, kad ji netrukus pa
darys pranešimą apie apdrau
dę, kas duoda pamato spėti, 
jog ji perims tolimesnį ap- 
draudos operavimą.

Trys Nutroško 
Dujomis

SPRINGFIELD, Ill. — Ma
žoj turistų kabinoje nuo angli
nių dujų iš pečiuko nutroško 
trys žmonės, visi Springfieldo 
gyventojai. Jie buvo, Juanita 
Kesner, Mrs. Elizabeth Child
ers ir Albert Smidc.

Mergaitė Žuvo 
Radijui Įkritus 
Į Vonią

Elektra Ją Nutrenkė
LAKE FOREST, Ill. — Kei

sta mirtis ištiko 12 metų mer
gaitę Myra Donnelley, 131 East 
Ridge Lane.

Elektra ją nutrenkė, kai į 
vonią, kurioj ji maudėsi, Įkri
to atsuktas mažas radio apa
ratas.

Ji buvo duktė Elliott Donnel
ley, — Donnelley and Sons 
spaustuvės viršininko.

Pašovė Du Gelž.
Streike

PEORIA, Ill. — Kas tai pa
šovė du Toledo and Peoria gelž- 
kelio tarnautojus, Richard G. 
Smith ir Charles E. Miller, abu

equate supply from expanding 
production in Central and South 
America, either synthetic or 
guayule rubber, or both, must 
be relied upon to supplement 
limited imports of natural rub
ber.

Guayule rubber, the natural 
stopgap in supplying United 
States needs, is made from the 
desert shrub of that name 
which grows wild in Mexico 
and in the Big Bend area of 
Texas. Two thousand tons of 
this rubber were supplied Unit
ed States manufacturers in 
19'40.

Guayule now is being grown 
experimentally in the Salinas 
Valley in California, and other 
areas in the Southwest have 
been suggested as possible 
growing areas.

For besj; economic results, 
guayule rubber should be ex
tracted from shrubs about four 
years old. One-year-old plants 
will supply rubber, but at a 
greater unit cost. Superior 
strains of guayule and advanc
ed methods of cultivation also 
increase the rubber yield. To 
promote rubber production le
gislation, now pending, provides 
for the planting of 45,000 acres 
įn guayule and for the establish
ment of extracting facilities, 
at Federal expense.
Twelve Countries Enlisted

With the belief that there 
are millions of acres in tropic
al America suited to growing 
rubber, Congress authorized a 
survey, begun in 1940, to de
termine the most promising 
rubber producing areas between 
Veracruz, Mexico, and Rio ck 
Janeiro, Brazil. The East has 
had 8 million acres in rubber.

The United States Govern
ment and twelve Latin Ameri
can countries cooperated in the 
planting of more than 10 mill
ion seeds last year. In addition 
'some 5 million seeds were 
planted by United States com
mercial interests. Seeds have 
been planted in nurseries from 
Mexico to Peru. Tapping may 
begin when trees are four to 
five years old. 'Good budded 

. strains that are high yielding 
and disease-resistant are being 
introduced. These include thou
sands of budded trees from 
the Philippines. An increased
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NARIAI
Chicagos 
Cicero
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 
.VA'.VAV/MV

Rytoj Laidoja
Geo. A. Delkų
Mirė North Chicago 

Ligoninėje.

nuolatos ragindavo ir savo se
selę Akvilę dainuoti.

Po apeigų drg. Gasparaičio 
rupešČiu ir triusu p. Lepos už
eigoj visi dalyviai buvo gausiai 
vaišinami.

R. š.

Lietuvos Piliečių 
Sąjungos Chicagos 
Skyriaus Kvietimas
Rytoj Vakare Rinks Delega

tus Suvažiavimui.

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
Chicagos Skyriaus Valdyba 
šaukia skyriaus narių susirin
kimą delegatams išrinkti į Vi
suotiną Lietuvos Piliečių Są
jungos Skyrių Suvažiavimą.

’ Lietuvos Piliečių Sąjungos 
Chicagos Skyriaus susirinki
mas įvyks š. m. vasario 7 d., 
8 vai. vakaro, šv. Jurgio pa
rapijos salėje, 3230 So. Litua
nica Avė.

Taip pat, Lietuvos piliečiai, 
norį įstoti į Sąjungą, kviečia
mi atvykti į susirinkimą.

— Valdyba.

Sekmadienį Smagus 
Joniškiečiu
Rožių Balius

Įvyksta Hollywood Salėje

Apie Joniškiečius netenka 
daug kas kalbėti—visi juos ži
no, taipgi žino, kad jie visuo
met surengia smagius vaka o o
rus. Ne kitoks bus ir “Valen
tine” taipgi “Rožių” Balius, 
kurį kliubas rengia šį sekma
dienį, vasario 8 d., Hollywood 
Inn salėje, 2417 West 43rd st., 
Pradžia 4 vai. popiet.

' Labdarybei.
Šio baliaus pelnas eina lab

darybės reikalams. Jungtinės 
Valstijos dabar kariauja, ir 
kraštui reikia visokios pagal
bos. Klubas žada steigti pir
mos pagalbos stotį ar ką nors 
panašaus.

Baliaus programą išpildys 
svečiai latviai, šokėjai, daini
ninkai ir dainininkės. Bus ir 
geras orkestras publikos šo
kiams.

Kviečiame visus atsilankyti.
—Komisija.

(Skelb.)

NEPAPRASTA VIŠTA 
WISCONSIN®

Chicagietis Jerry W. Kibler, 
4846 N. Cicero avenue, nusipir
ko tris tuzinus kiaušinių iŠ 
Wisconsino ūkininko. Juos su
dėjo rodos viena savotiška to 
ūkininko višta. 31-nas kiauši
nis buvo su dviem tryniais, o 
penki su trimi.

Rytoj 2-trą valandą po pie
tų Concordia kapinėse bus pa
laidotas karo veteranas Geo
rge A. Delkus, kuris mirė už
vakar U. S. Veterans ligoninė- 
j e, North Chieagoje.

Jo kūnas yra pašarvotas 
ad. 2130 W. 21st st., Westside- 
je.

Velionis paliko seserį Ann 
Endroll ir jos vyrą John. Jie 
rūpinasi laidotuvėmis, nes 
artimesnių giminių Delkus 
čia neturėjo.

AFL Telegrafistai 
Laimėjo Chicago]

CIO Laimėjo Ciceroj.

iš Peoria. Gelžkelio darbininkai 
dabar streikuoja reikalaudami 
didesnių algų. Pašautieji buvo 
užpulti prie gelžkelio yardų. 
East Peorijoje.

Traukinys 
Užmušė Du

HERRIN, Ill. —' Illinois 
Central prekinis traukinys su
daužė sunkų anglinį troką 
užmušdamas du darbininkus, 
38 m. William A.- Griffin ir 
Jesse Williams, abu iš Cape 
Girardeau, Mo.

Elektra Nutrenkė 
Angliakasį

BENTON, Ill. — Franklin 
kasyklose, No. 7, Royaltone, 
elektra umušė 58 metų ang
liakasį Peter Santarose, dir
bantį prie anglių skaldymo 
mašinos.

Streikuoja
Vagonu Dirbtuvė

MADISON, III. — Dėl gin- 
čo tarp AFL Railway Carmen 
unijos ir American Car Foun
dry bendrovės į streiką išėjo 
1,200 vagonų darbininkų. Ne
susipratimas kilo dėl duoklių 
unijai.

įspūdingai Minėjo 
I. Gasparaitienės 
Mirties Sukaktį' - - - - - - i

Prie Kapo Surengė Gražias
i Apeigas

Žiemos šalčių sukaustyta bu
vo pilkoji žemelė,, lyg geleži
niais grandiniais, o laukai ir 
miško medeliai baltu sniegu nu
badyti; dangaus mėlynėj drai- 
kuliavosi balti debesukai, o pro 
juos prasiveržusi saulutė, šildė 
praėjusio sekmadienio popiety
je (vasario 1 dieną) Lietuvių 
Tautiškose kapinėse stovintį di
delį buri žmonių prie Ievutės 
Gasparaitienės kapo. Jie minė
jo vienų metų sukaktį kaip ji 
atsiskyrė iš musų tarpo amži
nai.

Giedojo “Pirmyn” Kvartetas
Iš koplyčios pasigirdo grau

dus balsas “neverkite pas ka
pą”. A. M. Phillips vedė cere
monijų programą, pats pasaky
damas gražią įžanginę prakal- 
bėlę. “Pirmyn” mišrus kvarte
tas, vadovaujamas p. A. Stepo
navičienės, ir A. Norbutui pri
tariant akordeonu, sugiedojo 
keletą giesmių labai jausmin
gai ir maloniai. Jų tarpe buvo 
viena angliška giesmė, o pasku
tinė — “Sudiev kvietkeli tu 
brangiausias”.

Veikė Su Joniškiečiais
Tada pratarė keletą žodžiu 

Joniškiečiu L. K. Kliubo pir
mininkas, joniškietis J. Jonkus, 
Įvertindamas velionės, kaipo 
širdingos kliubo narės darbus 
organizacijai, kurią ji gerbė ir 
mylėjo.

Anglų ir lietuvių kalbomis 
Įspūdingai kalbėjo V. B. Am
brose ir L. Pruseika.

Prie paminklo buvo keletas 
didelių gražių vainikų, kurių 
vienas buvo nuo Joniškiečių 
kliubo moterų būrelio, kiti nuo 
giminių ir Ievutės mylimo vy
ro Jono Gasparaičio.

Paėjo Iš Joniškio
Joniškyje gimė ir augo ši 

Lietuvos dukra, Ievutė Ančiu- 
tė-Gasparaitienė. Ji kaipo dide
lė muzikos ir daines mylėtoja

Darbo taryba skelbia, kad 
300 balsų didžiuma AFL Com
mercial Telegraphers unija 
laimėjo teisę atstovauti tele
grafistus, dirbančius Chicago- 
je. Prieš AFL ėjo CIO.

CIO laimėjo darbininkų 
balsavimus Danly Machine 
Corp., 2130 S. 52nd Avė.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAT 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas REPuhlic 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidenciios Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2.-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonus SEELEY 7330
Namų telefonas Brunswick 0597

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 S. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DKA. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094
Dr. E^ilv v. Krn.Vas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Jeigu Neatsiliepia—•
Šaukite KEDzie 2868

VAL.:Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4p.p. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERTS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524 
Rez. Tel. HEMLOCK 1643 

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Vatas. M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VAL.: 1 iki 3 .popiet 6 iki 8 vak 
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI-
DR. HERZMAN

TŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gvdo staigias ir chroniškas ligas 
vvru. moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morean St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel CANAL 3110
Rpiždpnciios telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

41790 ft Achland A ve.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai ryto, nuo ? iki 4 
vai poniet ir nuo 7 iki 8-30 vai 
vakaro Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
MIDWAY 2880

YARds 1138
YARds 1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

vwwwwwws

LWaVaWWWW 
Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YARds 0781

S. P. MAŽEIKA
3319 Lituanica Avenue

LACHAWICZ [R SUNŲS
IVesi 23rd Place Phone CANal 2514’

SKVRHTS 42-44 East 108th Street Tel PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 SO. MICHIGAN AVE. 

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
1307 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 South Western Avenue Phone GROvehill
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero

0142
2109

J. LIULEVIČIUS
1348 S. California Avenue Phone LAFayette 3572

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street 710 West 18th St.

Tel. YARDS 1419

M
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Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. (į SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1^29
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR.KARL MIRKAI
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 

____ kėjimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

. Sekmadienį pagal sutartį.

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak 

šeštadieniais! 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9.

Šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

\ ir Akinius Pritaiko.
744 West 35th St.

DR. STRIKOLTS 
Gvdvto^s ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tek: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ii 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. REPUBLIC 4688

Telefonas YARDS 0094

T)r IVhniriep Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 Iki 12
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—.pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

MlfNEYTARilflS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STAte 7572 
Vai.: nuo 9:00 iki 11:00 ryto
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39-ni žingsniai
(Tęsinys)

Šypsena perbėgo per jo į- 
temp.tą veidą. “Ne, aš ne pami
šęs — kol kas. Paklausyk, tam
sta—man atrodai, kaip pasau
lio šmotą matęs žmogus, tams
tą tėmijau ilgą laiką. Spėju, 
kad esi teisingas ir nesįtrauk- 
tupi atgal, jei reikėtų drąsos ir 
šalto kraujų; Tuojau, pąsakysių 
kąme dalykas, žmogui dar nie
kad taip nereikėjo pagalbos, 
kaip jos ręikia man, todėl no
riu žinoti, ar galių tamsta pasi
tikėti.”

“Pirmiausia pasipasakok,” ąt- 
sakiąų. “Apie kitą reikalą — 
pamatysim.”

Atrodę, kad jis susikaupė 
kaip ir sunkiausiai paštai ir ta
da pradėjo tokius keistus išve
džiojimus, kokių dar nebuvau 
girdėjęs ir' kurių iš karto visai

A. f A.
MAGDALENA 

KAVALIAUSKIENĖ 
Po tėvais Zalodaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 4 d., 9:25 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Liet., Paselės parap., 
Raseinių . apskr., Klibalių kai
me. Amerikoj išgyveno 28 m,.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyrą Aleksandrą, 2 dukteris, 
Sophia Vėlius, žentą Antaną, 
anūkę Eunice ir Amelia, sese
rį Mortą Shimkienę, švogerį 
Julijoną ir jų vaikus Stanis
lovą ir Sophiją, švogerį Anta
ną Kavalauskį, švogerką Sa
lomėją ir jų šeimą, pusbrolį 
Antaną Karpį ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje paliko tėvelį Kazi
mierą, 2 seseris, Pauliną ir 
Harborą, 3 brolius, Leoną, 
Mykolą ir Petrą.

Kūnas pašarvotas namuose, 
4554 So. Paulina St., tel. 
Yards 2956. Laidotuvės įvyks 
šeštad., vasario 7 d., 8:30 vai. 
ryto iš namų į šv. Kryžiaus 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos uz 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Magdalenos Ka
valiauskienės giminės, drau
gai ir pažįstami esat nuošird
žiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Dukterys, Tėvas, Sesuo, Bro
liai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.
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M - — .
H
M
M
M

I Siunčiam GėlesLOVtlKlS
""—T“"-- Dalis.

KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Bąnkietams 

ų Pagrabams.
3316 ŠQ. HALStteD ST.

Tel. YARDS 7308

negalėj au suprasti. Atkarto tinai 
turėjau jį stabdyti ir gražinti 
prie tvarkos klausimais. Bet 
štai bent turinys to, ką jis man 
papasakojo:

Jis buvo amerikietis, iš Ken
tucky valstijos. Baigęs kolegiją, 
ir turėdamas nemenką piniginę 
atspirtį, išvyko po pasaulį pasi
dairyti. šiek tieU rašinėjo, ir 
tarnavo ųž karo koresponden
tą vienam Chicagos laikraščiui, 
.o paskutinius metus ar du pra
leido piętrytinęje Europoje. Su
pratau, kad jis neblogas kalbi- 

i įlinkas ir užmezgė nemenką pa
žintį tuose kraštuose su, diduo
mene. Kalbėjo lyg turėdamas 
artimus santykius su žmonė
mis, kurių vardus prisiminiau 
matęs laikraščiuose.

Buvo įkišęs pirštus politikom 
jis man pasakojo, pirmiausia iš 
smalsumo, o vėliau dėl to, kad 
nebegalėjo, sųsįįąikytį. Dariau 
išvadą, kad jis gudrus ir apsuk
rus žmogus, kuris visuomet 
stengiasi dasikasti iki reikalo 
branduolio. Matyt, kad šį kar
tą jisai dasikasė truputį toliau, 
negu pradžioj norėjo.

Jums čia perduodu j.o pasa
kojimus tik tiek, kiek pats ga
lėjau juos išnarplioti. Toli, už
pakalyje visų armijų ir vyriau
sybių, jis tikrino, yra didelis 
požeminis judėjimas, pradėtas 
ir vedamas labai pavojingu 
žmonių. Jis tai patyrė visai ne
tikėtai; žiniomis negalėjo atsi
stebėti, bandė toliau jas tyrinė
ti,— ir buvo sučiuptas. Supra
tau, kad žmonės tame taria
mam judėjime buvo apsitašę 
anarchistai, kuriuos kartais už
tinki ten, kur rūsčios revoliu-

I
i Metinės Mirties Sukaktuvės. 

A. -f- A.
STANISLOVAS STOČKUS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 9 dieną, 1941 m., su
laukęs 27 metų amžiaus, gi
męs Chicagoje.

Paliko dideliame nuliūdimų 
motiną Barborą, po tėvais Va
siliauskaitę, tėvą Stanislovą,. 
ciocę Sofiją Višinskienę, pus
brolį Walterį Višinskį ir jo 
moterį, pusseserę Berthą Pre- 
dan „ir jos vyrą, 2 dėdes, Ka
zimierą Stoškevičių, Stanis
lovą Vasiliauską ir jų šeimas 
ir gimines.

Liūdnai atminčiąi mųsų. 
brangaus sunaus bus laiko- 

Imos Šv. Mišios Nekalto Pra- 
. sidėfjimo .parap. bažnyčįbje, 

vasario, 7 d. 1942, 8:30 vali 
ryto, o Šv. Angnes parąp. 
bažnyčioje vasario 9 d., 7:30 
vai. ryto.

Kviečiame visus gimines^ 
draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į parnaldąs, o paskui, 
ir į namus adresu 4052 Šo. 
Campbell avė.

Mes Tave, musų brangusis 
suneh, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nębesu- 

a giįši, bet mes anksčiau ar yė- 
h i:au pas tave ateisime. Lauk d 
g mus ateinant!

Nuliūdę lieka: Tėyąi, Cįo- į 
g cės, Pusbroliai ir Giminės.

cijos vyksta, ir kad, piniginiais 
sumetimais, ten buvo ir finan- 
sierių. Gaidrus žmogus visuo
met gali nusigriebti didelius 
pelnus, kai “kainos rinkoje 
puolą”. Atrodė, kad abiejoms 
pusėms buvo naudinga Europą 
paversti viršum, kojom. Jis man 
papasakojo ganą keistų dalykų, 
išąiškindamas daug keblių klau
siniu, kurįe mane kankino — 
dalykus, kurie įvyko Balkanuo
se, — l^ąįp viena valstybė stai
giai atsidūrė viršuj, kaip sutar
tys buvo daromos ir laužomo,s, 
kaip aukšti žmonės dingo fi,e 
žinios ir iš kur plaukę spėkos, 
'mušiaiųs yęsjj. Viso milžiniško, 
suokalbio, tiksiąs buvęs pakur
ti ugnį tarp Vokietįjos ię Rusi
jos.

Plįmįniąų jąųi, Į<ądį kąląsįro- 
•^ą, gręsiąpti Europai, yra liek 
įšsipjętujųsi ir į\ė-ųsį tęk daug 
žmonių ir valstybių, kad kokie 
ten slapti anarchistai ir barelis 
turtuolių įvykių nebękontro,- 
liuoja, priešingai, įvykiai juęs 
kontroliuoja. Jis atkirtų.:

“Ir taip, ir ne. Jie visgi da
linai savo tikslo pasiekę, bet jie 
susidūrė su dąlyku, kūgio pini
gu nęnupirksį, su žmogaus pri
gimtu instinktu kovoti. Kai tas 
instinktas pasireiškia, tai jis su
siranda ir vėliavą, ir kraštą ir 
obalsi už kuri kovoti. Pasireiš
kia ir meilė ir prisirišimas 
tiems simbųliąms. Taip ir šį 
kartą, — tįę. žųrųnės, kurie bu
vo ruošiami skerdynėms, susi
rado tokius simbolius, pasi
šventė juos ginti ir tuo gerokai 
apdarkė planus, kepamus Vien- 
noje ir Berlyne. Bet minėti ma
no draugai anarchistai dar ne 
viską prakišo, iy dar turi didelį 
tūzą rankose. Ir, jeigu aš neiš
gyvensiu dar vieną mėnesį lai
ko, tai jie tą tūzą panaudos — 
ir laimės.”

“Bet juk sakei, kad esi negy
vas,” aš įterpiau.

Jis nusišypsojo. “Aš einu prie 
to, bet prieš tai turiu tamstą 
perspėti apie visą glėbį visųkių 
dalykų. Jeigu skaitai laikraš
čius, tai, spėju, esi matęs var
dą Konstantino Karolidžio?”

Išsitiesiau lotelyję, nęs tik tą 
pątį popįętį apie jį skaičiau.

“Tas žmogus sugadinu jieiųs 
visą reikalą. Jisai yra vieninte
lis įveltas žmogus, kuris turi 
smegenų, ir taip pasitaiko, kąd 
jisai kartu yra ir teisingas žmo
gus. Jau dvyliką mėnesių, kąįp, 
jisai yra pažymėtas lųięįop. Aš 
pats tai patyriau. Tiesą pas,a^ 
kius, nebuvo sunku tąi patirti, 
nes kiekvienas p.usga.lvįs gąįęjo, 
tai atspėti. Bet aš sužinojau ko
kiu bųdų, jie rengėsi jį nudėti, 
ir tos tai informacijos, yra ppą- 
gąištingos. Todėl aš ir tųęęįąę 
‘numirti’.”

Jis ištraukė dar vįeųą ątįklą 
degtinės, kurį pats jam pjARY” 
liau, nes vargšo išblaškyti pa
sakojimai manč laįjąį sųdomi- 
W-

“Jię ęęgąįi Įyąrolięlį sųčįiiptį 
Graikijoj, nes jis turi sargybi
nius, kurie nugalabintų ir savo

motinas. Bet birželio 15-tą ji
sai atvažiuoja į Londoną. Jūsų 
užsienio niiniąterija gi, įsikan
do/ rengti visokias tarptautines 
arbatėles ir svarbiausia jų kaip 
tik įvyksta tą dieną. Karolidis 
tęnai bus svarbiausias svečias. 
Jeigu mano draugai turės lais
vas rankas, tai ponui Karoli- 
džiųi nebus lemta grįžti namo.”

“Nematau tame jokio keblu
mo/’ pastebėjau. “Visuomet ga
li jį perspėti pasilikti namie.”

“Jie kaip tik to ir no.ri,” jis 
atkirto piktai. “Jeigu jisai ne- 
atvVks, tai ji.ę bus įąiniėj.ę, nęs 
jisai 'vienintelis žmogus, 'kuris 
gali cląįy^ą išrišti. O j.ęįgų j,o, 
Yyriaąsybę. bus pęrąęętą, tąi ji
sai ųęątyylcs, nęs jįsąi nežino, 
koj<įc didę-į dalykai bus pąsta- 
Ty’i rįzilyon bhželįo, 15-tąl”

“O, Kaip, su Britų yaEWą?’ 
pąkląusiaų. “Juk jie nenori, 
kąd kas ten gąįabjntų jos syę- 

i čįųs. ‘Mirktelėk jįęRi,^. u ji? gV 
■liks kas ręikią Ką.rbįidžud. ąp~ 
■ saugoti.”

“Iš tę niekas neišeis. Jie gali 
suvaryti į. Londoną Įąęįicistų ir 
slaptų agentų išįisus. spiečius, 
bet Konstantino dienos bus su
skaitytos. Mat, manę, draugai 
ne už saldainius šansus ima. Jie 
nori, dįdęlio, įvykio savą są.inpk' 
Isįą prądęti, didelio Įvykio, i ku
rį bųtų atkreiptos visbs Eųro,- 
pos akys. Kąrolidį nudes aus- 
įratS, ir bus įrodymų, dau
giau negu reikia, kad Viena ir 
Berlynas iš anksto buvo sušl
uostę tuo reikalu. Žinoma, tai 
bus bjaurus melas, bet pasau
liui dalykas atrodys užtektinai 
tikras ir juodas abejonėms prą- 
šalinti. Užtikrinu tamstą, kad 
ųe tuščiais žodžįąis burną auši
nu. Pasitaikė, kad aš žinau vi
sas šio pragariško sumanymo 
smulkmenas, ir galiu užtikrinti, 
kad niekšiškesnio dalyko nėra 
buvę nuo viduramžio laikų, lyą- 
da Bordžijos nuodijo savo prie
šus. Bet jis neįvyks, jeigu čįa, 
Londone, bus bent vienas žmo
gus birželio 15-tą, žįųantįs kaip, 
viso reikalo ratai sukąsį. Ir 
tuo žmogunh bus ne kas kitas, 
kąip, — leisk persistątyti — 
Franklinas P. Skuderįs.”

■ (Bus daugiau)

Priešingus Karo 
Tarnybai Siųs 
I ?urmų
* >>.

Rūpinsis Sužeistais.
U. S. armija neima karo 

tarnybon vyrų, kurie yra tam 
priešingi tikybos ar sąžinės 
sumetimais, bęt jiems paveda 
įvairius medikalio ar tikybi
nio pobūdžio darbus.

Vakar Chįcagoj buvo pa
skelbtą, kad ateityje armiją 
tokius siųs į Burųią (kur einą 
garsus Burma kelias) Aziją, 
prįžiųrėti ąųžęįątus kareivius. 
Jię dabar yrą lavinami stovyk
lose pęie Lagro, Indiana ir ki-

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
~ BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
OPERUOTOJOS, tik PATYRUSIOS 
Single needle, .prie medvilnės, ray
on dresių. Sekcijinis darbas. Ge
riausios darbo sąlygos. Pastoviai. 
KORACH BROS., 913 W. Van Bu
ren.

PARSIDUODA CLEANING IR 
tailoring shop. Pilnai įrengta. Sa
vininkė serga. 753 W. 32nd St.

MEAT MARKET, 2 vyrų krautu
vė. Paaukos. Daro gerą biznį. Turi 
apleisti ryšium su kitu bįzniu.

1448 W. 79th St.'FINIŠERKOS, GUZIKŲ skylių 
siuvėjos, darbas prie vyriškų kau
tų. T9 So. Wells, kambarys 701, BARGENĄS. PARSIDUOįDA Ipu- 

černė ir grosernė ant lengvų išmo
kėjimų. Dalį įnešti, o likusią sumą 
kas mėnesį mokėti. 2242 W. 23rd 
Place.

NAMŲ RUOŠAI ARBA darbui 
darbininkė reikalinga. Mažas apąrt- 
męntąs. Pirmenybė, norinčiai gy
venti vietoje. Geri namai. Bitter
sweet 5867.

TARNAITĖ. PAPRASTAS viri
mas, ruoša. Privatus kambarys. 
Yra antra tarnaitė. Kreipkitės sek
madienį po 2 P. M. arba rašykite 
5710 Woodlawn, Chicago.

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
grosernė. Per 10 metų biznis iš
dirbtas. Priežastis pardavimo: sa- 

į ninkąs serga. Ątsišaukįt: GĄBEL, 
2421 W. 43rd St.
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Diena Iš Dienos
•

A psivedą Julius 
Rimdžius, Lorraine 
Spaustimutė

Taįpgį J. Šlį^ią 
Kąząkąįtią
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JONAS JONUŠAS
Vienų lUefij Paminėjimas

Jau metai suėjo kaip išisikyiė iš šio pasaulio ir savo my
limųjų tarpo A. Ą. Jonas Jonušas, sulaukęs pusės amžiaus. Ve
lionis mirė vasario 8 d. 1941 metais ir buvo iškilmingai palai
dotas Šv. Kaziipięro kapinėse vasąrią 13 d„ Ą. Ą. Jonas Jonu
šas paėjo iš Liėtu.vos, Telšių ąp^kr., Tuuk^ Pąrap-, Ubiškės 
Įnięštelio.

Persiskirdamas su šiuo pasaulių paliko didžiaį lindinčius: 
žmęhą Oną (po tėyaįs Kailiųnįkę, iš Balnių kaįįąo), dukterį 
Oną Šįaulys, žentą Mykolą, sūnų Joną, du pusbrolius, dvi pus
seseres ir daug kitų gimįųįų, draugų ir pažįstamų Amerikoje. 
Lietuvoje palike.'5 s.esęiįs ir dėdę Juozą Jankų ir jo. žmoną 
Petronėlę.

Šių liūdnų metinių paminėjimui bus atlaikytos gedulingos 
pamaldos už velionio Jono Jonušo, sielą vasario 8 d. (sekmadie
ni) 9 vai. ryto Dievo Apyeizdos parap. bažnyčioje, prie 18th ir 
Union gatvės.

Visi giminės, draugai ir pažįstami esate prašomi atsilan
kyti į pąinaldas, o po pamaldų prašoųąį susirinkti į šeimos na
mus, 560, West 18th St.

Tarp medžių ant kalno ramiųjų kapų 
Ten musų vyras ir tėvelis ilsis amžinai, 
Prabėgo meteliai, prabėgs ir kiti, 
Jau vysty kvietkęliai rausvi, geltoni.
Gaivinsim kvietkeliųs, kad visad žydėtų, 
Raminsim širdelę, kad taip neskaudėtu, 
Pluoštais gėles skinsim ir kapą dabinsim 
Saldžiais atminimais sąu širdį raminsim. 
Ant jūsų kapelio kryžius pastatytas 
Auksinėm raidelėm vardas užrašytas 
Ir kas nedėlėlę kapą aplankysim 
Gailiom ašarėlėm gėles aplaistysim.

Nubudę lieka žmona, sūnūs, duktė žentas ir giminės.

PRANCIŠKUS S.ĘLĘNIS 
Gyveno Indianą Harbore.
Persiskyrė sų šiuo, .pasaulių 

vasario 5 d., 1:45 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 46 metų 
amžiaus, gimęs Platelių para
pijoj, Stirbaičių kaime, Kre
tingos apskr.

Pąliko dideliame nųlįųdį- 
ųie pusbrolį Juozapą Piktųžį, 
jo žmoną Dorothy ir daug ki
tų giminių, draugų ir pažįsta
mų.

Kūnas pašarvotas S. P. Ma
žeikos kopi., 3319 S. Litųani- 
ca avė. Laidotuvės įvyks šeš- 

. tądienį, vasario. 7 d., 1:30 v. 
popiet. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Vįsi a. a. Pranciškaus Sele- 
nio giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį .pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: -
Pusbrolis, Giminės ii- Draugai

Laid. Direkt. S. P. Mažeika, 
Tel. YARDS 1138—11391

(TCĘRO, — Šį sę.įsi^ądięąį, 
,2-trą po, pje,įų, sŲjSkąmįęę šy. 
ĮAųtaąą bąžąyęįos vąrpąį Jį^i^' 
■ Riįudžiuį ir t.orrąine Spąusti- 
ninlei. A i) u du čią-gųnę jaunuo
liai. Lįąkių j,įęm.s ląįųiįągą g.\ - 
venbiRO,

Neseniai Iš Lietuvos I ’ » •
Kitą šeštadienį priima “mo

terystės stoną” Jonas šliteris 
ir Ona Kazakaitytė, neperseniai 
atvažiavusi iš Lietuvos. Rimto 
budo mergaitė.

Jonas šliteris iš užsiėmimo 
yęą b.učęris, lin^smąs vyrąs, 
priklauso prie Raudonos $ožč£ 
Kįįubo ir turį dąugybes drau
gu. Nėra abejonės, kąd jąį ves
tuvės. bus iškilmingos. Įvyks 
Parapijos sve.tainęj.e.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
William Rusch, 24, su Barba

ra Day, 22
Raymond Ęlin^ęrą, 25,, są

Aųną Ząck, 20,
Felix Butkus, 5.3, sų l^arcę- 

lą Aų-ibrozę, 40
Jųhn F. Nąujokąįlįs, 22, sų

Mąrgąręt Ęrųyald, 18

Gauuą
Perskiras

Įreiie Kowalski nuo, Michael 
Kowalski

Siistręihvo AFl 
Armstrong Bros. 
Dirbtuvėje

Ręikąįaųja Pakelti Algas, 
Atostogų

4QV dąrbjninkų metę, darbą 
Armstrong Brothers Tool Co,, 
Mirbtuvęįe, 317 N. Francisco 
avenue, kai AFL Auto unija 
pąąkęlb.ę tep stifęiką.

Ji reikaląpjįa pakelti darbi
ninkams algas, duoti pripažini
mą ir garąptuoti apmo.kąiųas 
atostogas.

Depąrtamentinės 
Krautuvės Mažina 
Prekių Išvežiojimą

Taupys Kurą, Padangas
Chicagos ’ depąrtamentinės 

krąųtųvęs paskelbė, kad atei
tyje nebępristatys į namus pir
kimų, siekiančių mažiau $2.00, 
o ateityj.ę ir kitas prekes pri- 
statys tik tris dienas į savai
tę. Tas daromą taupymo sųmę- 
tįmąis ir sumažinimui trokų ir

■ padangų dėvėjimą.
Kol kas prekes bus pristati

nėjamos paprastą tvarka į to- 
lįmę.SĮi,įųs Chięągos prūmies- 
čįųs.

Pataria Firmomis 
Nebandyti Unijų

Saką, “Draųgiškumąs, $piųęrą-

• . Pąugįąų Nįąųdo^”
Stęyens viešbutyje, posėdžius 

; 'ąiįię Anieęįęąn Mąųagepięnt 
iĄssoęįatįęn, kurią sųd^Vę dįdę- 
Įįįų fįnpų dąrdįnįplją pęi'dęti- 
ihiąi-
i W. I. McNe.il, atstovas iš Gol- 
gate-Palmolive-Pęet koinpąm - 
jos pasakė įdomią kalbą. Jisai

■ ragino samdytojus palaikyti 
d.raųgišįęis santykius su savo 
darbininkų unijomis ir su jo
mis kopeęuoti. Tuo keliu eida
mi, darbdaviai dąugįąų laimėk, 
negu vis kišdami unijoms koją 
arb.ą bąndy darni kontraktus

; v1 ’ ‘ . * 1 • * , ę. • - < ’ * > • ‘ ■■ ’ • • •

taip surašyti, kad jų prasmė 
bųtų pęąįški ir pąįiktų dąrbdą- 
viąms laisvas rankas.

V Ląįkini jjiųąį 
Neneša Naųte”

TpKs laikinas ląįmęjimąs iį- 
gąiniųį atneš dąug’iaų bėdų ir 
Vąi;go. negu peikia.

Kitas kalbėtojus, Rąy War
ren iš. NĮuųęie, Ind., tvirtino, 
kąd didžiumoje unijų lyderiai 
yra teis ingį, nuoširdus žmonės, 
kurie nori k operuoti su kitais, 
o ne nuolat rietis.

Užmušę senų DAIKTU 
RINKĖJĄ.

Prie Ib- loą ir Ashland ave- 
nųę ąųĮoinębiĮiš užiųiišę ap.įę 
50 metų vyrą, slumiąętį veži
muką, 'kuriame turėjo visokių

OPERUOTOJOS, SINGLE needle, 
prie skalbiamų dresįų. Patyrusios, 
pastoviai. Geros kavalkų kainos. 
404 So/ Racine.

O.PERUOTQJO.S SIUVAMŲ ma
šinų vyriškiems marškiniams. Ge
ras mokestis. Pastoviai. Wimbledon 
Shirt Co., kambarys 878, Merchan
dise Mart.

PARSIDUODA BŲČERNĖ ir gro- 
sernė, su namu ar be namo. Prie
žastis: išeiname iš biznio. Pelnin
gas biznis. Mainysim ant privatiško 
namo. Agentai nęatsišaukite.

Box 2592,
1739 So. Halsted St.

VEITERKOS: KAMBARYS, už
laikymas, alga. Kreipkitės 3930 So. 
Haas Ave., Lyons, Ill, LYOns 315.1.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Da r kini nkų-Darbininkių Reikia
DARBININKAI — DARBININ

KĖS, ųtsilapkykite šiandien. Geri 
darbai, geras mokestis visuose de
partamentuose, hoteliųose, restora
nuose, įstaigose. Modern Hotel, 
879 North State St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-zeme Į Par davimui ‘

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti ųž cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRĘ KULNIŲ DIRBĖJAI 
(heelers). J. P. Smith Shoe Co., 
671 N. Sangamon.

MURO' NAMAS, VISAI kaip 
naujas. 2 po keturis, karšto van
dens šilima pirmame, 2 karam 
garažas. Nebrangiai. 4325 South 
Sawyer. Pirmas.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SĄLE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200. .

SUSIRINKIMAI
>. 'x. . » . . * *

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-TĖ 
laikys mėn. susirinkimą sekmad.,. 
vasario 8 d., Chic. Liet. Auditori
joj, 3133 So. Halsted st., 12 vai. 
diepos. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti. Mokesčiai bus priimami 
nuo 11 vai. priešpiet.

—A. Raulakis, rast.
JAUNŲ LIET. AMER. TAU

TIŠKO KLIUB.O mėn. susirinkimas 
įvyks penktad,, vasario 6 d., 7:30 
vai. yak., Chic. Lietuvių Auditori
joj, 3.133 So. Halsted St. Susimas 
yra svarbus, t,odėl kiekvienas narys 
privalote būtinai atsilankyti.

—S. Kuneviče, rast.

PARENGIMAI
!' ’’A / 'r- y.’ N .18 •’ »• Q * 3b. -Kį;

D. L. K. VYTAUTO DR-JA 
rengia draugišką vakarą nariams 
susipažinti. Parengimas įvyks šeš
tadienį, vasario 7 d., Lietuvių Au
ditorijos mažojoj svęt. Pradžia 7 

■ vai. vak. Nariai, kurie gavote at
virutes ir kurie negavote atviru
čių, malonėkite atsilankyti, nes 
įžanga be mokesčio. Ateikite su 
savo visa šeimyna ir pakvieskite 
savo pažįstamus ir draugus kartu 
pasilinksminti. —P. Kl/ šęU;r.

PARDAVIMUI BARGENŲ KAI
NOMIS sekamos nuosavybės, ku
rios buvo perimtos už morgičius 
ir tapo permodeliuotos, pataisytos 
ir pastatytos gerame stovy ir ku
rios bus parduotos už pusę m.orgi- 
čio vertės, lengvomis sąlygomis: 
$300 cash, o balansas mažais mėne
siniais mokesčiais.

1734 S. DESPLAINES ST> ..
2 aukštų medinis namas su 4 fla- 

tais, toiletu kiekviename fląte. Kai
na tik $1650.00.

1823 CANALPORT AVE.
2 aukštų medinis namas su krau

tuve ir 2 flatais, kaina tik $1850.00
Agentams mokamas komisas. D,ėl 

daugiau detalių kreipkitėsė į
FRANK PETRU 

1443 W. 18th Street 
CANAL 0806.

PARDAVIMUI, DĖL SAVININ
KO mirties, daili taverna ir nakti
nis klubas. Sena įstaiga, žinoma 
kaipo Jack O’Lantern, Archer Avė. 
and 87th St., Willow Springs, tik 
už $1700.00. Našlė savininkė čia 
pat. Norėdami daugiau informacijų 
kreipkitės į Frank' J. Petru, 1443 
W. 18th St., Canal 0806. Labai ge
ra vieta lietuviams.

GERŲ PAJAMŲ NUOSAVYBĖ. 
Savininkas neužilgo apleidžia mie
stą. Tinkamo pasiūlymo neatmes. 
6145 So. Kolmar.

NAUJAS 5 KAMBARIŲ Eng
lish bungalow arti Portage Park, 
mokyklos. Karšto vandens šilima, 
tailas' maudinėje, beržo trimas, 
didelis lotas, % bloko transpprta- 
cija/C. G. Summerfelt, statytojas. 
5539. Windsor, KlLdare 6486.

vartotų daiktų' i.r popiergalių.
Juos rinko ielose.

Užiiuištojo pavardė uęžįijio- 
mą.

PARDAVIMUI MEDINIS 2 fla- 
tų namas. Priimsiu morgičių. Reh- 
dos $65.00 mėn. Arba mainysią ant 
mažesnio. M. Makuką, ‘161'3 South 
Morgan St.

Surado Akiu Ligos 
Priežastį 

4^

Amerikos Daktarų Draugija 
skelbia, kad galiąų surado, prie
žastį akių ligos, kuri siautę per 
vąsąrą Caįįfę.rnij.oję, o vėliau 
pasirodė ir kitose. Ąmęrįįcęs da
lyse. Ta liga pirmiausiai atsi
rado Hawaii salose. Ji yrą akių 
uždegimas, ir plątiųama purvi
nais rub.aįs ir. nešvariomįs ran
komis.

Gėlininkai —
Xs* Ar, A JI -• » % **

Unija Pasirašė 
Kontraktą

Chicagos gėbj.iinkąi įę Flo
rist unija pasirašė siitaęlį:, ku
rį pakelia (ląrbiiįįnkąms al
gas ir užtikrina apmokamas 
atostogas. Dab.ąr jie gąųs iki 
$32.4Q į savaitę, žemiausia al
ga liūs $21.60.O 1 •

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pard^ywiM

FLORIDOJE ĘĄRMOS ŽEMĖ. 
Maži mėnesiniai mokesčiai. C. T. 
Ratliff, Wauchula, Florida.

195 AKRŲ PIENO, GYVULIŲ 
farma arti Rpckfordo. Visa eilė la
bai gerų ūkinių pastatų. $110 ak
rui. J. M. Newcomer, 401 Madison 
Št., Maywood, Ill.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE

1942 DE SOTO CUSTOM 4 du
rų sedanas. 5 baltai.1? Špnąiš tairai, 
radio, šildytuvas. Vartotas tik 3,'300 
mylių, 99.% naujas. Privatus žmo
nės. $1,275 cash, ne mainams. 2267 
Clybourn Ave.

IŠ PRIEŽASTIES ŠAUKIMO. į 
kariuomenę parsiduoda automobilis 
PACKARD 6—4 durų sodan. 
$250.00. 3303 So. Morgan Sįreet, 
R. Lorin.

WHOLESALE FURNITURE .
Rakandai ir Įtaisai P^

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes prisįatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nącionąliąi 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SUNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago, III Tel. REPubljc 605J,

McNe.il
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Bombardavimo Mokykla

NAUJIEM V-ACME Telephoto

Ray Eliot, kuris šiomis dienomis paskirtas naujuo

ju Illinois universiteto futbolo treneriu, skaito sveiki

nimo telegramas ir laiškus atėjusius nuo draugu ir pa-

neniažas skaičius lietuviu, c

Apkaltintas Sėšers Nužudymu

žįstamų. Tame universitete studijuoja ir futbolą lošia

Naujas Illinois Universiteto Futbolo 
Treneris

Pirmasis Ameriiketis Ligonis Airijoje

Rinktiniai aviacijos kadetai lavinami orinio bombardavimo, vienintelėje J. | 
V. bombardavimo mokykloje, Alburquerque, N. M. Čia matome kadetus kraujan- 
čius pratybos bombas Į lėktuvus, šios bombos pripildytos pudra.

Malajos Guma Durnais Virsta

s* .- V-E.!

X<’»X«5%w

Pašiepia Kongresmenu Pensija

Šiomis dienomis Atstovų Butui ir Senatui Įteikia biliaus projektas, pagal 
kuri kongresmenams butų mokama pensija. Spokane, Wash, sportininkų organi
zacija dabar .talpina pašiepiančius skelbimus Washingtono laikraščiuose. Pa
veiksle parodoma vienas tų skelbimų.

NAUJIENŲ-ACM.E Telephoto

George W. Welsh Jr. (kairėj) Įvedamas ^Kansas

City kalejiman. Jis apkaltintas nužudęs savo seserį

Japonams gumos reikia lygiai kaip ir mums. Jie užgrobdami Malajos pusia
salį tikėjosi rasti daug tos brangios medžiagos. Anglai, vienok, traukdamiesi Sin
gapore link, kur tik galėjo, gumos sandėlius ir medžius padegė, ši, kabeliu iš 
Londono atsiųsta fotografija, parodo degančius Malajos gumos sandėlius.

Leila.

“Lekiantis Prekinis Traukinys”

šie milžiniški anglų Sterling bombonešiai .vadinami /‘lekiančiais prekiniais traukiniais” dėlto, kad jie
gali panešti 8 tonus bombų vienu sykiu. Čia matome aerodromo įgulą bekraunančią “vaišių” naciams.

Šis per radiją iš Londono prisiųstas paveikslas parodo pirmąją amerikiečių 
karo “auką” Airijoje—karys Edward Herfindahl (lovoje), susirgęs influenza. Jį 
aplankė draugas.

Du Lokomotyvai Suspaudė, Bet Gyvas

• fN A t I V AUM1S Tt:ll-pllUU/

Robert Timm, 29 m. amžiaus, Springfield, Ill. taksi šoferis, prispaustas savo 
automobily, patekusiam tarp dviejų lokomotyvų. Jis* vienok išliko gyvas. Gelbė
tojams ėmė 7 valandas jį iš laužo iškelti.

Sąjungininkų Veiksmai Pacifiko Fronte

NAŲ.TTENŲ-ACME Telephoto
Anglai kanuolėmis apšaudo japonus susitelkusius puolimui ant Singapūro

(1); J. V. kanuolės Cprregidore (2) išardė japonų pozicijas; (3,4) J. V. kariai ir 
olandai kaujasi su japonais Macassaro sąsmaukoje ir Amboinoj; (5) J. V. Lai
vynas padarė efektingus puolimus ant japonų valdomų Marshall ir Gilbert sa
lų ir apgriovė priešo bazes.

Musų Laivynas “Kažkur Ramiajame Vandenyne”

Laivyno lėktuvas, pilnai pasiruošęs kovai, skrenda virš..savo laivo (lėktuvnešio), Pacifiko okeane. Ameri
kiečiai ieško priešo snbmarinų.




